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Zamieszczono w nim dane o strukturze bezrobotnych i ofert pracy zgłoszonych do powiatowych 

urzędów pracy według zawodów i Polskiej Klasyfikacji Działalności. 
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“Monitoring of shortage and surplus occupations in kujawsko-pomorskie 
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1. WPROWADZENIE 

Zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 
2004 r. (Dz.U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 z poźn. zm.) do zadań samorządu województwa 
w zakresie polityki rynku pracy należy m.in. badanie popytu na pracę, w tym prowadzenie 
monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

Poprzez monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych należy rozumieć proces 
systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących 
kształtowania popytu na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno-zawodowym. 
Zawód deficytowy to taki, na który na rynku pracy występuje wyższe zapotrzebowanie, niż 
liczba osób poszukujących zatrudnienia w tym zawodzie. Analogicznie zawód nadwyżkowy to 
taki, na który na rynku pracy występuje mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób 
poszukujących pracy.   

Obowiązek prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
ma na celu zapewnienie bieżącej koordynacji szkoleń dla bezrobotnych oraz kształcenia 
zawodowego zgodnego z potrzebami rynku pracy. Do szczegółowych zadań tego badania należy 
zaliczyć: 

 określenie kierunków i natężenia zmian, zachodzących w strukturze zawodowo-
kwalifikacyjnej na lokalnym rynku pracy;  

 stworzenie bazy informacyjnej w celu opracowania przyszłych struktur zawodowo-
kwalifikacyjnych w układzie lokalnym; 

 określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, zapewniających większą 
efektywność organizowanych szkoleń;  

 usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych; 

 usprawnienie pośrednictwa pracy poprzez uzyskanie informacji o planowanych 
ofertach pracy na rok przyszły oraz przewidywanej liczbie osób kończących naukę 
według zawodów;  

 ułatwienie realizacji programów specjalnych aktywizujących osoby długotrwale 
bezrobotne w celu promowania ich ponownego zatrudnienia; 

 bieżącą korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego (dotyczy władz 
oświatowych oraz dyrekcji szkół). 

Raporty z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych są przeznaczone przede 
wszystkim dla pracowników: administracji samorządowej i rządowej, szkół 
ponadgimnazjalnych, poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz innych instytucji 
zainteresowanych określaniem kierunków zmian zachodzących w strukturze zawodowej na 
rynku pracy. 

Zgodnie z „Zaleceniami metodycznymi do prowadzenia monitoringu zawodów 
deficytowych i nadwyżkowych” przygotowanymi w 2003 r. przez Departament Rynku Pracy 
w Ministerstwie Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej (obecnie Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej) monitoring zawodów jest prowadzony na trzech poziomach terytorialnych: 
powiatowym, wojewódzkim i krajowym. Raport wojewódzki, sporządzany w odstępach 
półrocznych, stanowi syntezę raportów powiatowych z województwa kujawsko-pomorskiego. 
Badanie półroczne zawiera analizę zawodów deficytowych i nadwyżkowych w I półroczu 
danego roku. Raporty roczne dodatkowo zawierają informacje z Głównego Urzędu 
Statystycznego odnośnie prowadzonego badania popytu na pracę i bezrobotnych absolwentów 
szkół wyższych oraz dane z Systemu Informacji Oświatowej (SIO), dotyczące absolwentów 
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szkół ponadgimnazjalnych. Z uwagi na to, że dane odnośnie popytu na pracę za 2010 r. zostaną 
udostępnione w czerwcu br., natomiast dane odnośnie dotyczące absolwentów szkół wyższych 
za rok 2009/2010 będą opublikowane dopiero pod koniec kwietnia br., termin sporządzania 
drugiej części raportu za 2010 r. został wstępnie wyznaczony przez Departament Rynku Pracy 
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej na przełom sierpnia i września tego roku. 

Zakres tematyczny monitoringu dotyczy zawodów i specjalności określonych 
w klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy wprowadzonej 
Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 27 kwietnia 2010 r. (Dz.U. Nr 82, 
poz. 537 z dnia 17.05.2010 r.). W związku z tym, że nowa klasyfikacja obowiązuje od 1 lipca 
2010 r., dane dotyczące nowych rejestracji bezrobotnych, zgłaszanych wolnych miejsc pracy 
i miejsc aktywizacji zawodowej, a także zawodów deficytowych i nadwyżkowych dotyczą 
jedynie II półrocza 2010 r. 

Przy monitoringu uwzględniono ponadto poziom i strukturę bezrobotnych 
oraz zgłaszanych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej według Polskiej 
Klasyfikacji Działalności (PKD), która obowiązuje na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) (Dz.U. nr 251, 
poz.1885 z dnia 31.12.2007 r.).  

2. BEZROBOTNI W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM WEDŁUG 
ZAWODÓW I PRZYNALEŻNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY 
DO SEKCJI PKD 

2.1. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA RYNKU PRACY 

W końcu grudnia 2010 r. na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w Krajowym 
Rejestrze Urzędowym Podmiotów Gospodarki Narodowej REGON, zarejestrowanych 
pozostawało 186 007 podmiotów gospodarczych (bez osób prowadzących indywidualne 
gospodarstwo rolne), z czego na sektor publiczny przypadało 5767, a na sektor prywatny 
180 240 podmiotów. Stanowiło to 4,8% wszystkich podmiotów w Polsce.1 W województwie 
kujawsko-pomorskim w końcu 2009 r. (dane najaktualniejsze) na 10 tys. mieszkańców 
przypadało średnio 880 podmiotów; wskaźnik ten był niższy od średniej dla kraju, która 
wyniosła 981 podmiotów.2 

W porównaniu z tym samym okresem roku wcześniejszego w województwie 
kujawsko-pomorskim w 2010 r. nastąpił wzrost liczby podmiotów (o 3976 podmiotów; rok 
wcześniej liczba podmiotów gospodarczych zmniejszyła się o 5,3%). W sektorze publicznym 
liczba podmiotów wzrosła o 11 jednostek, a w prywatnym o 3965 jednostek.  

Z analizy rodzaju prowadzonej działalności (według Polskiej Klasyfikacji Działalności 
2007) wynika, że najwięcej podmiotów w województwie należało do sekcji handel hurtowy 
i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle (29,1%). Licznie 
reprezentowanymi sekcjami były również budownictwo (11,7%), przetwórstwo przemysłowe 
(9,2%), transport i gospodarka magazynowa (7,3%) oraz działalność profesjonalna, naukowa 
i techniczna (7,0%). 

Największy roczny wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów odnotowano 
w: wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 19,9%), 

                                                 
1 „Zmiany strukturalne grup podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON, 2010 r.”, Główny Urząd 

Statystyczny, Warszawa 2010 r. 
2 „Rocznik statystyczny województw”, Główny Urząd Statystyczny, Warszawa 2010 r. 
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górnictwie i wydobywaniu (o 16,2%) oraz administrowaniu i działalności wspierającej (o 9,7%). 
Zmniejszyła się natomiast liczba firm w sekcjach transport i gospodarka magazynowa (o 1,7%) 
oraz działalność finansowa i ubezpieczeniowa (o 1,0%). 

W ciągu roku liczba podmiotów gospodarczych usytuowanych w miastach zwiększyła się 
o 1,3%. Na wsi wzrost ten był dynamiczniejszy i wyniósł 4,6%. Mimo to, zgodnie z rejestrem 
REGON, przeważająca część podmiotów gospodarczych była zlokalizowana na terenach 
miejskich – 71,6%. W czterech miastach na prawach powiatu (Bydgoszczy, Grudziądzu, Toruniu 
i Włocławku) znajdowało się 47,3% wszystkich podmiotów gospodarczych (rok wcześniej 
47,6%), w tym w samej Bydgoszczy 23,5%. Powiatem ziemskim o największej liczbie 
podmiotów w województwie był powiat inowrocławski – 13,3 tys. jednostek (7,2% ogółu 
podmiotów). Najmniej jednostek zarejestrowanych było w powiecie wąbrzeskim – 2,2 tys. 
(1,2% ogółu podmiotów). Największy roczny wzrost liczby podmiotów odnotowano 
w powiatach toruńskim (o 8,6% więcej) i bydgoskim (o 7,6%), a największy roczny spadek 
nastąpił w powiatach mogileńskim (o 5,6% mniej) i inowrocławskim (o 2,2%).3 

Wykres 1. Podmioty gospodarki narodowej w województwie kujawsko-pomorskim 
według powiatów. Stan w końcu grudnia 2010 r.  
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie: „Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON w województwie 
kujawsko-pomorskim – stan na koniec 2010 r.”, Urząd Statystyczny w Bydgoszczy,  2011 r. 
                                                 
3 „Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON w województwie kujawsko-pomorskim – stan na koniec 

2010 r.”, Urząd Statystyczny w Bydgoszczy, Bydgoszcz 2011 



 4 
 

Zdecydowaną większość działających na terenie województwa podmiotów stanowiły 
jednostki o liczbie pracujących do 9 osób – 94,7% (176,2 tys. jednostek). Odsetek podmiotów 
o liczbie pracujących od 10 do 49 osób wynosił 4,3% (7,9 tys. jednostek), a podmiotów 
zatrudniających powyżej 49 osób 1,0% ogółu (1,9 tys. jednostek). 

Wykres 2. Struktura podmiotów gospodarki narodowej w województwie 
kujawsko-pomorskim według liczby pracujących. Stan w końcu grudnia 2010 r. (w %) 

91,6

3,1 4,3
1,0

do 5 osób od 6 do 9 osób od 10 do 49 osób powyżej 50 osób 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: „Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON w województwie 
kujawsko-pomorskim – stan na koniec 2010 r.”, Urząd Statystyczny w Bydgoszczy, 2011 r. 

W 2010 r., podobnie jak w latach wcześniejszych, podmioty o liczbie pracujących do 
9 osób działały głównie w sekcji handel i naprawy (52,3 tys.). Pozostałe podmioty najczęściej 
prowadziły działalność w zakresie przetwórstwa przemysłowego (1,7 tys. podmiotów 
zatrudniających od 10 do 49 osób i 0,6 tys. podmiotów zatrudniających powyżej 50 osób).4 

Wzrost liczby podmiotów gospodarczych wpłynął na wzrost przeciętnego zatrudnienia 
w sektorze przedsiębiorstw, które w 2010 r. osiągnęło poziom 237,3 tys. osób. Oznacza to 
wzrost w skali roku o 2,9% (rok wcześniej spadek o 1,5%). Zdecydowana większość zatrudniona 
była w sektorze prywatnym (215,8 tys. osób). W porównaniu z rokiem wcześniejszym liczba 
zatrudnionych w sektorze prywatnym zwiększyła się o 3,4%, a w sektorze publicznym 
zmniejszyła o 1,7%. Spowodowało to nieznaczny wzrost udziału sektora prywatnego w ogólnej 
liczbie zatrudnionych z 90,5% do 90,9%. 

Wśród sekcji sektora przedsiębiorstw najwidoczniejszy roczny wzrost zatrudnienia 
odnotowano w transporcie i gospodarce magazynowej (o 21,7%) oraz zakwaterowaniu 
i gastronomii (o 13,2%). Największa roczna redukcja zatrudnienia nastąpiła w sekcjach 
wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (spadek 
o 5,2%) oraz w obsłudze rynku nieruchomości (spadek o 3,2%).5 

W odniesieniu do roku wcześniejszego w sektorze przedsiębiorstw nastąpił wzrost 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto o 3,3%, które w końcu 2010 r. 
w województwie kujawsko-pomorskim wyniosło 2848,61 zł.6  

W dniu 31 grudnia 2010 r. w powiatowych urzędach pracy województwa 
kujawsko-pomorskiego zarejestrowanych pozostawało 139 401 bezrobotnych. Pod 
względem największej liczby bezrobotnych lokowało to nasz region na szóstym miejscu w kraju.  

W porównaniu z końcem 2009 r. liczba bezrobotnych w województwie zwiększyła się 
o 5274 osoby, tj. o 3,9% (w kraju wzrost o 3,3%). Największy wzrost zanotowano we 
Włocławku (o 1070 osób – 11,7%). Podobny względny wzrost liczby bezrobotnych można było 
zaobserwować w powiecie tucholskim (o 365 osób – 11,6%). W tym samym okresie spadek 
liczby bezrobotnych nastąpił w sześciu powiatach: rypińskim (o 322 osoby – 8,7%), 
inowrocławskim (o 199 osób – 1,4%), żnińskim (o 128 osób – 2,3%), radziejowskim (o 50 osób – 
1,4%), mogileńskim (o 5 osób – 0,1%) oraz w Toruniu (o 172 osoby – tj. 2,2%).  

                                                 
4 Ibidem. 
5 Biuletyn statystyczny województwa kujawsko-pomorskiego za IV kwartał 2010 r., Urząd Statystyczny w Bydgoszczy, 2011 r.  
6 Ibidem. 
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Wykres 3. Liczba bezrobotnych i stopa bezrobocia w powiatach województwa  
kujawsko-pomorskiego w końcu grudnia 2010 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy, opracowanie zbiorcze za 2010 r. oraz danych 
GUS odnośnie stopy bezrobocia.  

W grudniu 2010 r. wojewódzka stopa bezrobocia (charakteryzująca udział bezrobotnych 
w liczbie osób aktywnych zawodowo) wyniosła 16,6%, co pod względem najwyższej stopy 
bezrobocia lokowało nasz region na trzecim miejscu w kraju (za województwami 
warmińsko-mazurskim i zachodniopomorskim). W tym samym czasie krajowa stopa bezrobocia 
osiągnęła poziom 12,3%. W ciągu roku wojewódzka stopa bezrobocia wzrosła o 0,4 pkt. proc., 
a w kraju – o 0,2 pkt. proc.  

W omawianym okresie najwyższą stopę bezrobocia w województwie odnotowano dla 
powiatu lipnowskiego (27,0%). W naszym regionie stopa bezrobocia niższa od średniej krajowej 
utrzymuje się tylko w dwóch miastach na prawach powiatu – Bydgoszczy (7,9%) i Toruniu 
(8,2%). 

2.2. BEZROBOTNI WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA 
PRACY DO SEKCJI PKD 
Dane o bezrobotnych według przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD 

zostały opracowane na podstawie załącznika nr 2 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy 
„Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz 
wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”.  

Stopa bezrobocia
w procentach:

 12,0 i mniej

12,1-16,0

16,1-20,0

20,1 i więcej

województwo       
kujawsko-pomorskie - 16,6%

Podregion bydgosko-toruński     -  9,6%
Podregion grudziądzki                - 20,3%
Podregion  włocławski                - 21,5%

Polska - 12,3% 

TUCHOLSKI
ŚWIECKI

SĘPOLEŃSKI

GRUDZIĄDZKI

WĄBRZESKI BRODNICKI

RYPIŃSKI

GOLUBSKO-
DOBRZYŃSKI

LIPNOWSKI

RADZIEJOWSKIMOGILEŃSKI

INOWROCŁAWSKI

TORUŃSKI

CHEŁMIŃSKI

NAKIELSKI

WŁOCŁAWSKI
 

ALEKSANDROWSKI 
ŻNIŃSKI

20,8%
13 927

25,3%
8453

20,7%
3637

19,2%
4242

20,5%
2816

15,6%
4739

27,0%
7266

BYDG OSZCZ

20,7%
3793

21,4%
3814

20,5%
3535

18,8%
7300

21,8%
5426

22,7%
6454

19,6%
3505

24,3%
3608

18,7%
3367

24,8%
3811

12,6%
4677

TORUŃ
8,2%
7481

18,0%
6103

GRUDZIĄDZ
 22,1%

8178

WŁOCŁAWEK

18,7%
10 226

BYDGOSKI
 

7,9%
13 043
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2.2.1. NOWE REJESTRACJE BEZROBOTNYCH W 2010 R. WEDŁUG 
PRZYNALEŻNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY DO SEKCJI PKD  

W 2010 r. do powiatowych urzędów pracy działających na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego zgłosiło się 203 166 bezrobotnych. W porównaniu z rokiem 
wcześniejszym było to o 1451 osób mniej (0,7%). W tym samym czasie z rejestrów 
bezrobotnych wyłączono 198 207 osób (z czego podjęcia pracy stanowiły 41,5% ogółu 
wyłączeń, rok wcześniej 40,2%). W porównaniu z rokiem wcześniejszym z ewidencji 
bezrobotnych wyłączono o 17 461 osób więcej ( 9,7%). 

Wśród osób nowo rejestrujących się zdecydowaną większość stanowiły osoby 
rejestrujące się po raz kolejny od 1990 r. – 82,5% napływu bezrobotnych (rok wcześniej 81,5%). 

Tabela 1. Nowe rejestracje bezrobotnych w województwie kujawsko-pomorskim w 2009 
i 2010 r. według sekcji PKD 

2009 r.

liczba %
Dotychczas niepracujący 42 721 41 192 -1 529 -3,6
Przetwórstwo przemysłowe 687 728 41 6,0
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 347 314 -33 -9,5
Budownictwo 804 797 -7 -0,9
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 3 355 3 620 265 7,9

Działalność niezidentyfikowana 2 804 3 042 238 8,5
Pozostała działalność usługowa 4 906 4 611 -295 -6,0
Działalność w zakresie usług administrowania
i działalność wspierająca 40 506 36 701 -3 805 -9,4

Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 1 769 1 493 -276 -15,6
Działalność związana z zakwaterowaniem
i usługami gastronomicznymi 2 481 1 735 -746 -30,1

Transport i gospodarka magazynowa 4 876 3 302 -1 574 -32,3
Edukacja 28 173 29 637 1 464 5,2
Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 13 336 12 750 -586 -4,4
Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 13 314 13 767 453 3,4
Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 111 175 64 57,7
Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 3 781 4 271 490 13,0
Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami 
oraz działalność związaną z rekultywacją 4 958 3 930 -1 028 -20,7

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 858 792 -66 -7,7
Informacja i komunikacja 1 755 1 797 42 2,4
Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby
i świadczące usługi na własne potrzeby

18 423 18 367 -56 -0,3

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

9 500 13 225 3 725 39,2

Górnictwo i wydobywanie 5 114 6 882 1 768 34,6
Organizacje i zespoły eksterytorialne 38 38 0 0,0
Razem 204 617 203 166 -1 451 -0,7

Wyszczególnienie
ogółem

zmiana
ogółem

Nowe rejestracje bezrobotnych 
2010 r.

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do Sprawozdania MPiPS-01 „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 

W omawianym okresie do powiatowych urzędów pracy zgłosiły się 161 974 osoby 
poprzednio pracujące oraz 41 192 osoby dotychczas niepracujące, co stanowiło odpowiednio 
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79,7% i 20,3% ogółu nowo zarejestrowanych bezrobotnych. W poszczególnych powiatach 
województwa udział nowo zarejestrowanych bezrobotnych bez stażu pracy wynosił od 
13,9% w Toruniu, 15,0% w Bydgoszczy, 15,5% w Grudziądzu i 15,7% w powiecie chełmińskim 
do 34,2% w powiecie lipnowskim i 28,5% w powiecie radziejowskim. 

Największy napływ bezrobotnych nastąpił w sekcjach: przetwórstwo przemysłowe 
(18,1%); handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle 
(14,6%) oraz budownictwo (9,0%).  

W odniesieniu do roku wcześniejszego najsilniejszy względny spadek liczby nowych 
rejestracji nastąpił wśród osób, których ostatnie miejsce pracy należało do sekcji działalność 
profesjonalna, naukowa i techniczna (32,3% nowych rejestracji mniej) oraz działalność 
związana z kulturą, rozrywką i rekreacją (30,1% mniej). Widoczny roczny wzrost liczby nowych 
rejestracji nastąpił natomiast wśród osób, w przypadku których ostatnie miejsce pracy nie zostało 
przypisane do żadnej sekcji (działalność niezidentyfikowana, wzrost o 39,2%) oraz w sekcji 
działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca (34,6%). 

2.2.2. BEZROBOTNI W KOŃCU 2010 R. WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI 
OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY DO SEKCJI PKD  

Zgodnie ze stanem w dniu 31 grudnia 2010 r. w ewidencji powiatowych urzędów pracy 
pozostawało 114 571 bezrobotnych poprzednio pracujących i 24 830 osób dotychczas 
niepracujących, co stanowiło odpowiednio 82,2% i 17,8% ogółu bezrobotnych (rok wcześniej 
82,0% i 18,0%). W poszczególnych powiatach województwa najniższy udział osób dotychczas 
niepracujących w ogóle bezrobotnych wystąpił w Toruniu (10,5%) i Bydgoszczy (10,8%). 
Wskaźnik ten najwyższy poziom osiągnął w powiatach lipnowskim (32,0%) i radziejowskim 
(28,2%). Świadczy to o tym, że mniejsze problemy z wejściem na rynek pracy mają mieszkańcy 
dużych miast regionu, gdzie udział osób dotychczas niepracujących jest najniższy.   

Podobnie jak w latach wcześniejszych bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego 
miejsca pracy najczęściej pochodzili z dwóch sekcji – przetwórstwo przemysłowe 
(26 922 bezrobotnych; 19,3% ogółu, rok wcześniej 21,1%) oraz handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle (20 891 osób; 15,0%, rok wcześniej 
14,4%). 

Analizując sytuację bezrobotnych według przynależności ostatniego miejsca pracy 
do sekcji PKD, należy pamiętać, iż najczęściej reprezentowane przez bezrobotnych sekcje 
(przetwórstwo przemysłowe oraz handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle), to jednocześnie gałęzie gospodarcze, w których 
przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw jest najwyższe. W 2010 r. przeciętne 
zatrudnienie w przetwórstwie przemysłowym wyniosło 117 120 osób (49,4% ogółu pracujących), 
a w handlu hurtowym i detalicznym… – 49 445 osób (20,8% ogółu pracujących).7 

W odniesieniu do końca 2009 r. można zauważyć widoczny wzrost bezrobotnych, 
których ostatnie miejsce pracy nie zostało przypisane do żadnej sekcji (o 66,8%). W końcu 
2010 r. najwięcej osób zarejestrowanych, wobec których nie udało się zidentyfikować rodzaju 
działalności ostatniego pracodawcy, pozostawało w Bydgoszczy (1143 osoby), Toruniu 
(1123 osoby) oraz powiecie golubsko-dobrzyńskim (680 osób). Istotnie zmniejszył się natomiast 
udział osób z sekcji działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (o 34,2%). 

                                                 
7 Biuletyn statystyczny województwa kujawsko-pomorskiego za IV kwartał 2010 r., Urząd Statystyczny w Bydgoszczy, 2011 r.  
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Wykres 4. Bezrobotni w województwie kujawsko-pomorskim w końcu 2010 r. 
według przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD 

Transport i gospodarka 
magazynowa

1,7%

Edukacja
1,9%

Działalność finansowa
i ubezpieczeniowa

0,8%

Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność 

wspierająca
3,4%

Administracja publiczna
i obrona narodowa; 

obowiązkowe
zabezpieczenia społeczne

7,0%

Opieka zdrowotna
i pomoc społeczna

1,7%

Działalność związana z kulturą, 
rozrywką i rekreacją

0,9% Pozostała działalność
usługowa

5,6%

Działalność
profesjonalna,

naukowa
i techniczna

1,4%

Działalność związana
z zakwaterowaniem

i usługami
gastronomicznymi

2,1%

Handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając 
motocykle

15,0%

Budownictwo
8,9%

Dostawa wody;
gospodarowanie ściekami

i odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją

0,8%

Przetwórstwo
przemysłowe

19,3%

Pozostałe sekcje*
1,5%

Rolnictwo, łowiectwo,
leśnictwo i rybactwo

3,0%

Dotychczas niepracujący
17,8%

Działalność
niezidentyfikowana

7,1%

 
*Do pozostałych sekcji PKD należą: 1. gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące 

wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby; 2. wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych; 3. górnictwo i wydobywanie; 4. organizacje i zespoły eksterytorialne; 
5. informacja i komunikacja; 6. działalność związana z obsługą rynku nieruchomości. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do Sprawozdania MPiPS-01 „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 

2.3. BEZROBOTNI WEDŁUG ZAWODÓW 
Dane o bezrobotnych według zawodów opracowano na podstawie załącznika 

nr 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca 
aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”.  

W statystyce rynku pracy bezrobotni poprzednio pracujący klasyfikowani są według 
zawodu wykonywanego w ostatnim miejscu pracy, a osoby dotychczas niepracujące zgodnie 
z zawodem wyuczonym (potwierdzonym świadectwem lub dyplomem kształcenia szkolnego 
bądź kursowego).  

Oddzielną grupę stanowią osoby bez zawodu. Obejmuje ona osoby, które jednocześnie 
spełniają dwa warunki – nie mają świadectwa (dyplomu) ukończenia kształcenia szkolnego lub 
kursowego i nie dysponują udokumentowaną ciągłością pracy (w okresie minimum 1 roku) 
w jednym zawodzie. 

Zawody i specjalności zostały określone zgodnie z obowiązującą od 1 lipca 2010 r. 
klasyfikacją zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy. Z uwagi na to, że klucz 
przejścia pomiędzy klasyfikacją zawodów i specjalności obowiązującą do 30 czerwca 2010 r. 
a nową klasyfikacją stosowaną od 1 lipca nie pozwala na jednoznaczne porównywanie danych, 
wszystkie dane, dotyczące nowych rejestracji bezrobotnych, zgłaszanych wolnych miejsc pracy 
i miejsc aktywizacji zawodowej oraz zawodów deficytowych i nadwyżkowych, dotyczą jedynie 
II półrocza 2010 r. Zmiana klasyfikacji zawodów i specjalności uniemożliwia porównywanie 
danych o bezrobotnych i zgłaszanych miejscach pracy według zawodów z latami 
wcześniejszymi. 
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Zmiany w klasyfikacji zawodów i specjalności wynikały z kilku czynników, takich jak: 

− zmiany Międzynarodowego Standardu Klasyfikacji Zawodów ISCO-88 na ISCO-08 
(w ISCO-08 przyjęto zmodyfikowane zasady klasyfikowania zawodów do 
poszczególnych grup wielkich, dużych, średnich i elementarnych; zmieniło się 
założenie, że wymagania związane z wykształceniem formalnym i odbytymi 
szkoleniami stanowią najważniejszy warunek do zaklasyfikowania zawodu do 
odpowiedniej grupy wielkiej); 

− pojawienie się nowych zawodów i specjalności odzwierciedlających zmiany, jakie 
zaszły na rynku pracy wraz z wprowadzeniem nowych technologii 
charakterystycznych dla gospodarki opartej na wiedzy; 

− wyłączenie z ewidencji tych zawodów i specjalności, które już nie funkcjonują na 
rynku pracy lub wykonywane są przez nieliczne osoby; 

− uwzględnienie zawodów z aktualnej klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego; 
− ujęcie aktualnych zawodów regulowanych prawnie; 
− zapewnienie ujednolicenia nazewnictwa i grupowania zawodów/specjalności w celu 

ułatwienia międzynarodowego pośrednictwa pracy (w tym EURES). 

W nowej klasyfikacji zachowano strukturę, która jest wynikiem grupowania zawodów 
z uwzględnieniem dwóch aspektów kwalifikacji, tj. ich poziomu i specjalizacji. Powyższe 
kryteria posłużyły grupowaniu poszczególnych zawodów i specjalności w grupy elementarne, 
a te z kolei w szersze grupy średnie, duże i wielkie. Obecnie struktura klasyfikacji obejmuje 
10 grup wielkich (1-cyfrowy kod zawodów), 43 duże (2-cyfrowy kod zawodów), 132 średnie 
(3-cyfrowy kod zawodów) oraz 444 grupy elementarne (4-cyfrowy kod zawodów). Grupy 
elementarne zawierają 2360 zawodów i specjalności (6-cyfrowy kod zawodów). W niniejszym 
opracowaniu szczegółową analizą objęto grupy wielkie oraz konkretne zawody. W porównaniu 
z klasyfikacją z roku 2007 w klasyfikacji zawodów i specjalności z 2010 r. zmieniono: 

− liczbę grup zawodów;  
− nazwy niektórych grup; 

oraz  
− wprowadzono 564 zawody i specjalności. 

Co więcej, w celu łatwiejszej identyfikacji w klasyfikacji z 2010 r. wszystkie zawody 
szkolne opatrzone zostały symbolem „S”, a ich nazwy pokrywają się z nazwami zawodów 
ujętych w przepisach oświatowych.8 

2.3.1. NOWE REJESTRACJE BEZROBOTNYCH W II PÓŁROCZU 2010 R. 
WEDŁUG ZAWODÓW 

Od lipca do grudnia 2010 r. do powiatowych urzędów pracy w województwie 
kujawsko-pomorskim zgłosiło się 87 045 bezrobotnych posiadających zawód 
i 23 266 bezrobotnych bez zawodu. Stanowiło to odpowiednio 78,9% i 21,1% ogółu 
bezrobotnych.  

W II półroczu 2010 r. do powiatowych urzędów pracy najczęściej zgłaszali się 
przedstawiciele następujących grup zawodowych: robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy, 
pracownicy usług i sprzedawcy oraz technicy i inny średni personel.  

                                                 
8 „Klasyfikacja zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy”, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Departament Rynku 

Pracy, Warszawa 2010 r. 
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Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy to grupa obejmująca zawody wymagające 
wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnych do uzyskiwania i obróbki surowców, 
wytwarzania i naprawy towarów oraz budowy, konserwacji i naprawy dróg, konstrukcji 
i maszyn. W całkowitym napływie do rejestrów bezrobotnych odsetek przedstawicieli tej grupy 
wynosił 22,9% (25 297 osób). Osoby te stanowiły 29,1% nowo rejestrujących się mających 
zawód.  

Dużą liczbę nowych rejestracji zaobserwowano również w grupie wielkiej pracownicy 
usług i sprzedawcy. Skupia ona zawody wymagające wiedzy, umiejętności i doświadczenia, 
które są niezbędne do świadczenia usług ochrony, usług osobistych związanych m.in. 
z podróżowaniem, prowadzeniem gospodarstwa, dostarczaniem żywności, opieką osobistą oraz 
do sprzedawania i demonstrowania towarów w sklepach hurtowych lub detalicznych. 
Przedstawiciele tej grupy (19 074 bezrobotnych) stanowili 17,3% osób z ogólnego napływu 
do rejestrów i 21,9% osób bezrobotnych mających zawód. 

Znaczący napływ do ewidencji osób bezrobotnych również odnotowano w grupie 
wielkiej – technicy i inny średni personel. Obejmuje ona zawody wymagające wiedzy, 
umiejętności i doświadczenia niezbędnych do wykonywania głównie prac technicznych 
i podobnych, związanych z badaniem i stosowaniem naukowych oraz artystycznych metod 
działania. Technicy i inny średni personel (13 444 bezrobotnych) stanowili 12,2% ogółu nowo 
zarejestrowanych i 15,4% bezrobotnych mających zawód. 

Wykres 5. Nowe rejestracje bezrobotnych w województwie kujawsko-pomorskim 
w II półroczu 2010 r. według wielkich grup zawodowych  

23 266

19 074

13 444

9 006

8 734
25 297

3 597
3702 265

5 258

ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

BEZ ZAWODU

PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

SPECJALIŚCI

PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH

OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

PRACOWNICY BIUROWI

ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

POZOSTAŁE GRUPY*

 
*Do pozostałych grup należą: siły zbrojne oraz przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy. 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności” za II półrocze 2010 r. 
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Badając strukturę zawodową nowo zarejestrowanych bezrobotnych na najniższym 
poziomie agregacji, można zauważyć, iż do urzędów pracy najczęściej zgłaszali się 
przedstawiciele zawodów zawartych w Tabeli 2. Nowe rejestracje bezrobotnych, 
reprezentujących wymienione profesje w analizowanym okresie, stanowiły 64,9% łącznego 
napływu bezrobotnych, 68,0% rejestrujących się kobiet, 61,9% mężczyzn i 67,8% osób 
w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki.  

Tabela 2. Nowe rejestracje bezrobotnych w II półroczu 2010 r. według zawodów  
(powyżej 500 zarejestrowanych) 

liczba udział
w ogółem liczba udział

w ogółem
000000 Bez zawodu 23 266 12 077 51,9 4 748 20,4
522301 Sprzedawca S 8 967 7 930 88,4 801 8,9
331403 Technik ekonomista S 2 876 2 336 81,2 298 10,4
722204 Ślusarz S 2 872 133 4,6 100 3,5
515303 Robotnik gospodarczy 2 358 911 38,6 31 1,3
711202 Murarz S 1 921 3 0,2 80 4,2
931301 Robotnik budowlany 1 774 25 1,4 0 0,0
512001 Kucharz S 1 747 1 249 71,5 87 5,0
753105 Krawiec S 1 506 1 471 97,7 19 1,3
311504 Technik mechanik S 1 347 45 3,3 115 8,5
932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 1 266 745 58,8 0 0,0
753303 Szwaczka 1 220 1 208 99,0 20 1,6
752205 Stolarz S 1 206 39 3,2 82 6,8
512002 Kucharz małej gastronomii S 1 189 665 55,9 363 30,5
911207 Sprzątaczka biurowa 1 147 1 120 97,6 0 0,0
723103 Mechanik pojazdów samochodowych S 1 079 1 0,1 247 22,9
411004 Technik prac biurowych S 1 013 873 86,2 68 6,7
751204 Piekarz S 979 146 14,9 48 4,9
514101 Fryzjer S 971 905 93,2 204 21,0
723105 Mechanik samochodów osobowych 891 1 0,1 35 3,9
314207 Technik rolnik S 848 482 56,8 57 6,7
751201 Cukiernik S 826 435 52,7 90 10,9
432103 Magazynier 820 145 17,7 20 2,4
235107 Pedagog 800 716 89,5 310 38,8
322002 Technik żywienia i gospodarstwa domowego S 770 574 74,5 135 17,5
713102 Malarz budowlany 764 47 6,2 7 0,9
722314 Tokarz w metalu 721 79 11,0 3 0,4
522305 Technik handlowiec S 705 533 75,6 67 9,5
513101 Kelner S 669 550 82,2 51 7,6
613003 Rolnik S 639 396 62,0 20 3,1
932101 Pakowacz 587 408 69,5 0 0,0
752208 Stolarz meblowy 586 37 6,3 8 1,4
242217 Specjalista administracji publicznej 577 414 71,8 165 28,6
833203 Kierowca samochodu ciężarowego 572 0 0,0 9 1,6
931205 Robotnik drogowy 560 33 5,9 0 0,0
351203 Technik informatyk S 557 126 22,6 122 21,9
334306 Technik administracji S 517 447 86,5 46 8,9
834103 Mechanik - operator pojazdów i maszyn rolniczych S 513 6 1,2 54 10,5
999999 Razem 110 311 54 894 49,8 12 544 11,4

kobiety
osoby w okresie

do 12 miesięcy od dnia 
ukończenia nauki

Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Nowe rejestracje bezrobotnych 
w tym

ogółem

 
„S” – dany zawód objęty jest kształceniem w systemie oświaty i występuje w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności” za II półrocze 2010 r. 
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2.3.2. BEZROBOTNI W KOŃCU GRUDNIA 2010 R. WEDŁUG ZAWODÓW  

31 grudnia 2010 r. w rejestrach powiatowych urzędów pracy województwa 
kujawsko-pomorskiego pozostawało 111 661 bezrobotnych mających zawód i 27 740 osób bez 
zawodu, co stanowiło odpowiednio 80,1% i 19,9% bezrobotnych (rok wcześniej 
79,0% i 21,0%). W porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego liczba bezrobotnych 
mających zawód wzrosła o 5,4%, a osób bez zawodu zmniejszyła się o 1,7%. 

Wykres 6. Bezrobotni w wielkich grupach zawodowych w województwie 
kujawsko-pomorskim w końcu 2010 r. 

27 740

26 001

16 261

7 908

12 498

6 721

3 920 427

4 445

33 480
ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

BEZ ZAWODU

PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

SPECJALIŚCI

PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH

OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

PRACOWNICY BIUROWI

ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY

POZOSTAŁE GRUPY*

 
*Do pozostałych grup należą: siły zbrojne i przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy. 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”.  

W omawianym okresie w powiatowych urzędach pracy najliczniej reprezentowane były 
grupy: robotników przemysłowych i rzemieślników, osób bez zawodu, pracowników usług 
i sprzedawców.  

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (33 480 osób) w końcu grudnia 2010 r. 
stanowili 24,0% ogółu zarejestrowanych i 30,0% bezrobotnych mających zawód. W grupie tej 
najwięcej bezrobotnych pozostawało w takich zawodach, jak: ślusarz (3812 zarejestrowanych), 
krawiec (2733 zarejestrowanych), murarz (2555 zarejestrowanych), szwaczka 
(1858 zarejestrowanych), stolarz (1400 zarejestrowanych). 

Wśród bezrobotnych dużą liczbę stanowiły osoby z zawodami należącymi do grupy 
wielkiej pracownicy usług i sprzedawcy (26 001 osoba, 18,7% zarejestrowanych 
i 23,3% mających zawód). Prawie połowę zarejestrowanych w tej grupie stanowią sprzedawcy 
(12 981 osób) – jest to zawód najliczniej reprezentowany przez osoby bezrobotne. Silnie 
reprezentowanymi zawodami są także: robotnik gospodarczy (3249 osób), kucharz (2570 osób), 
kucharz małej gastronomii (1373 osoby) oraz fryzjer (1083 osoby).  
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Osoby z zawodami ujętymi w Tabeli 3 stanowiły aż 44,2% ogółu bezrobotnych, a kolejne 
19,9% bezrobotnych, to osoby bez zawodu. Wymienione w Tabeli 3 osoby stanowiły 
68,8% bezrobotnych kobiet, 68,1% bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia 
nauki oraz 61,9% bezrobotnych poprzednio pracujący, pozostający bez pracy powyżej 
12 miesięcy. 

Tabela 3. Bezrobotni według zawodów – stan w końcu 2010 r. (powyżej 700 osób) 

kobiety

osoby w okresie 
do 12 miesięcy 
od dnia ukoń-
czenia nauki

poprzednio 
pracujący 

pozostający 
bez pracy 

powyżej roku
000000 Bez zawodu 27 740 16 124 3 064 3 264
522301 Sprzedawca S 12 981 11 899 583 4 099
722204 Ślusarz S 3 812 223 64 1 024
331403 Technik ekonomista S 3 672 3 145 208 957
515303 Robotnik gospodarczy 3 249 1 352 24 977
753105 Krawiec S 2 733 2 688 23 892
512001 Kucharz S 2 570 2 089 53 737
711202 Murarz S 2 555 17 50 638
931301 Robotnik budowlany 2 436 47 0 684
932911 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 1 924 1 279 0 731
753303 Szwaczka 1 858 1 842 18 618
911207 Sprzątaczka biurowa 1 774 1 739 0 641
311504 Technik mechanik S 1 450 70 67 335
411004 Technik prac biurowych S 1 422 1 248 40 468
752205 Stolarz S 1 400 87 44 277
512002 Kucharz małej gastronomii S 1 373 914 257 192
314207 Technik rolnik S 1 244 790 53 317
751204 Piekarz S 1 142 238 26 289
723105 Mechanik samochodów osobowych 1 102 1 14 277
713102 Malarz budowlany 1 091 95 4 297
514101 Fryzjer S 1 083 1 042 124 289
613003 Rolnik S 1 080 761 19 315
751201 Cukiernik S 1 067 689 56 298
723103 Mechanik pojazdów samochodowych S 1 007 0 152 164
722314 Tokarz w metalu 1 001 131 1 312
432103 Magazynier 934 210 12 224
522305 Technik handlowiec S 902 731 56 218
513101 Kelner S 888 789 35 250
322002 Technik żywienia i gospodarstwa domowego S 851 685 96 138
932101 Pakowacz 818 622 0 258
752208 Stolarz meblowy 791 71 5 217
931205 Robotnik drogowy 730 46 0 189
611190 Pozostali rolnicy upraw polowych 714 391 1 309
999999 Razem 139 401 75 696 7 556 33 766

Kod
zawodu Nazwa zawodu

Zarejestrowani bezrobotni - stan w dniu 31.12.2010 r.
w tym

ogółem

 
„S” – dany zawód objęty jest kształceniem w systemie oświaty i występuje w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”.  

Należy zwrócić uwagę, że posiadanie przez bezrobotnego danego zawodu nie zawsze 
jest równoznaczne z umiejętnościami i możnością wykonywania określonej profesji. 
Najczęściej wynika to z długiej przerwy w wykonywaniu zawodu (30,1% ogółu bezrobotnych 
pozostaje w rejestrach powyżej 12 miesięcy), braku odpowiednich uprawnień i świadectw 
kwalifikacyjnych (30,2% bezrobotnych to osoby bez kwalifikacji zawodowych) oraz z braku 
doświadczenia zawodowego (23,7% bezrobotnych).  
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2.3.3. BEZROBOTNI WEDŁUG PŁCI I ZAWODÓW  

W końcu 2010 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko-pomorskiego 
pozostawało 75 696 bezrobotnych kobiet i 63 705 bezrobotnych mężczyzn, co stanowiło 
odpowiednio 54,3% i 45,7% ogółu zarejestrowanych. W porównaniu z analogicznym okresem 
roku wcześniejszego populacja kobiet pozostających bez pracy wzrosła o 3591 osób (5,0%), 
a bezrobotnych mężczyzn o 1683 osoby (2,7%). Zmiany te spowodowały wzrost udziału kobiet 
w ogóle bezrobotnych o 0,5 pkt. proc. 

Tabela 4. Bezrobotni w województwie kujawsko-pomorskim w 2010 r.  

liczba % liczba %
Aleksandrów Kujawski 6 152 2 840 46,2 4 242 2 072 48,8
Brodnica 7 468 3 530 47,3 4 739 2 769 58,4
Bydgoszcz - powiat grodzki 23 276 11 401 49,0 13 043 6 774 51,9
Bydgoszcz - powiat ziemski 8 085 3 952 48,9 4 677 2 492 53,3
Chełmno 5 806 2 762 47,6 3 814 2 024 53,1
Golub-Dobrzyń 5 301 2 535 47,8 3 535 1 903 53,8
Grudziądz - powiat grodzki 12 804 6 119 47,8 8 178 4 466 54,6
Grudziądz - powiat ziemski 5 765 2 770 48,0 3 811 2 136 56,0
Inowrocław 16 547 8 456 51,1 13 927 7 924 56,9
Lipno 8 807 4 168 47,3 7 266 3 683 50,7
Mogilno 4 699 2 467 52,5 3 793 2 281 60,1
Nakło nad Notecią 9 786 4 629 47,3 6 454 3 519 54,5
Radziejów 4 540 2 127 46,9 3 637 1 900 52,2
Rypin 4 823 2 246 46,6 3 367 2 033 60,4
Sępólno Krajeńskie 5 440 2 429 44,7 3 608 1 929 53,5
Świecie 8 442 3 997 47,3 7 300 4 062 55,6
Toruń - powiat grodzki 15 159 7 257 47,9 7 481 3 969 53,1
Toruń - powiat ziemski 11 468 6 262 54,6 6 103 3 309 54,2
Tuchola 4 944 2 438 49,3 3 505 1 956 55,8
Wąbrzeźno 4 126 2 067 50,1 2 816 1 496 53,1
Włocławek - powiat grodzki 11 106 5 139 46,3 10 226 5 461 53,4
Włocławek - powiat ziemski 9 400 4 010 42,7 8 453 4 380 51,8
Żnin 9 222 4 763 51,6 5 426 3 158 58,2
Województwo 203 166 98 364 48,4 139 401 75 696 54,3

Wyszczególnienie
ogółem

kobiety
nowe rejestracje

ogółem
kobiety

zarejestrowani w końcu okresu

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy. 

Z danych przedstawionych w Tabeli 4 wynika, że kobiety, chociaż rzadziej od mężczyzn 
rejestrują się w powiatowych urzędach pracy (w 2010 r. stanowiły 48,4% napływu do grupy 
osób bezrobotnych), to jednak znacznie częściej pozostają w gronie bezrobotnych (w końcu 
2010 r. kobiety w ogólnej liczbie bezrobotnych stanowiły 54,3%). Co więcej, znacznie dłużej 
pozostają też w ewidencji osób bezrobotnych. W końcu 2010 r. w ewidencji osób bezrobotnych 
powyżej 12 miesięcy pozostawało 34,4% bezrobotnych kobiet. W przypadku mężczyzn odsetek 
ten był znacznie niższy i wynosił 24,9%. Świadczy to o tym, że kobiety mają większy niż 
mężczyźni problem z powrotem na rynek pracy.  

W końcu 2010 r. największy udział kobiet w ogóle bezrobotnych można było 
zaobserwować w powiatach rypińskim (60,4%) oraz mogileńskim (60,1%). Tylko w jednym 
powiecie – aleksandrowskim – kobiety stanowiły mniej niż połowę zarejestrowanych (48,8%). 

Niezależnie od płci, większość bezrobotnych miała zawód. Zawód wyuczony lub 
wykonywany miało 78,7% bezrobotnych kobiet i 81,8% bezrobotnych mężczyzn. Strukturę 
zawodową bezrobotnych według płci na poziomie wielkich grup zawodowych prezentuje 
Wykres 7. 
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Wykres 7. Bezrobotni w województwie kujawsko-pomorskim według wielkich grup 
zawodowych i płci. Stan w końcu grudnia 2010 r. 
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kobiety mężczyźni

 
*Do pozostałych sekcji należą grupy: przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy (222 zarejestrowane 

kobiety i 214 zarejestrowanych mężczyzn) oraz siły zbrojne (17 zarejestrowanych mężczyzn). 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

Z danych przedstawionych na Wykresie 7 wynika, że kobiety to przede wszystkim (na 
poziomie wielkich grup zawodowych) pracownicy usług i sprzedawcy oraz osoby bez zawodu. 
Na najniższym poziomie agregacji, konkretnych zawodów, kobiety pozostające w rejestrach 
bezrobotnych, to najczęściej osoby bez zawodu (16 124 kobiety) oraz przedstawicielki 
następujących profesji: 

− sprzedawca – 7930 nowych rejestracji i 11 899 bezrobotnych kobiet w  końcu 2010 r.; 
− technik ekonomista – 2336 nowych rejestracji i 3145 bezrobotnych kobiet w końcu 2010 r.; 
− krawiec – 1471 nowe rejestracje i 2688 bezrobotnych kobiet w końcu 2010 r.; 
− kucharz – 1249 nowych rejestracji i 2089 bezrobotnych kobiet w końcu 2010 r.; 
− szwaczka – 1208 nowych rejestracji i 1842 bezrobotne kobiety w końcu 2010 r.; 
− sprzątaczka biurowa – 1120 nowych rejestracji i 1739 bezrobotnych kobiet w końcu 2010 r.; 
− robotnik gospodarczy – 911 nowych rejestracji i 1352 bezrobotne kobiety w końcu 2010 r.; 
− robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 745 nowych rejestracji 

i 1279 bezrobotnych kobiet w końcu 2010 r.; 
− technik prac biurowych – 873 nowe rejestracje i 1248 bezrobotnych kobiet w końcu 2010 r.; 
− fryzjer – 905 nowych rejestracji i 1042 bezrobotne kobiety w końcu 2010 r. 

Kobiety zarejestrowane w którymś z 10 powyższych zawodów stanowiły 
37,4% bezrobotnych kobiet, dodatkowe 21,3% to bezrobotne niemające zawodu.  

Pozostający w rejestrach bezrobotni mężczyźni to, na poziomie wielkich grup 
zawodowych, głównie robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy. Na poziomie zawodów, podobnie 
jak w przypadku kobiet, mężczyźni, to najczęściej osoby bez zawodu (11 616 mężczyzn) oraz 
przedstawiciele takich profesji, jak: 

− ślusarz – 2739 nowo zarejestrowanych i 3589 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
− murarz – 1918 nowo zarejestrowanych i 2538 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
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− robotnik budowlany – 1749 nowo zarejestrowanych i 2389 bezrobotnych mężczyzn 
w końcu okresu; 

− robotnik gospodarczy – 1447 nowo zarejestrowanych i 1897 bezrobotnych mężczyzn 
w końcu okresu; 

− technik mechanik – 1302 nowo zarejestrowanych i 1380 bezrobotnych mężczyzn w końcu 
okresu; 

− stolarz – 1167 nowo zarejestrowanych i 1313 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
− mechanik samochodów osobowych – 890 nowo zarejestrowanych i 1101 bezrobotnych 

w końcu okresu; 
− sprzedawca – 1037 nowo zarejestrowanych i 1082 bezrobotnych mężczyzn w końcu 

okresu; 
− mechanik pojazdów samochodowych – 1078 nowo zarejestrowanych i 1007 bezrobotnych 

mężczyzn w końcu okresu; 
− malarz budowlany – 717 nowo zarejestrowanych i 996 bezrobotnych mężczyzn w końcu 

okresu. 

Mężczyźni zarejestrowani w którykolwiek z wyżej wymienionych 10 zawodów stanowili 
27,1% bezrobotnych mężczyzn, kolejne 18,2% to mężczyźni bez zawodu. 

Mimo, że znaczny odsetek zarówno bezrobotnych kobiet, jak i mężczyzn stanowią 
osoby bez zawodu, to jednak struktura zawodowa bezrobotnych różni się w zależności od 
płci. Struktura zawodowa mężczyzn jest bardziej zróżnicowana, nie ma tu jednego 
dominującego zawodu, jak w przypadku kobiet (co szósta zarejestrowana ma zawód 
sprzedawcy). Co więcej, mężczyźni dużo częściej od kobiet wykonują zawody techniczne – 
związane z naprawą i obsługą maszyn oraz budownictwem.  

Odmienna struktura zawodowa może być jedną z przyczyn tego, że kobiety mają większe 
problemy ze znalezieniem i podjęciem pierwszej pracy. W końcu 2010 r. stażu pracy nie miały 
16 083 bezrobotne kobiety (21,2% ogółu bezrobotnych kobiet) oraz 8747 bezrobotnych 
mężczyzn (13,7% ogółu bezrobotnych mężczyzn). Kobiety także dłużej od mężczyzn pozostają 
w ewidencji osób bezrobotnych.  

2.3.4. BEZROBOTNI W OKRESIE DO 12 MIESIĘCY OD DNIA UKOŃCZENIA 
NAUKI WEDŁUG ZAWODÓW 

W końcu 2010 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko-pomorskiego 
zarejestrowanych pozostawało 7556 bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od dnia 
zakończenia nauki (5,4% ogółu bezrobotnych). Większą część tej grupy stanowiły kobiety 
(4415 osób, 58,4% – o 4,1 pkt. proc. więcej niż dla ogółu bezrobotnych). W porównaniu z tym 
samym okresem roku 2009, populacja osób pozostających bez pracy w okresie do 12 miesięcy 
od dnia ukończenia nauki nieznacznie się zwiększyła (o 90 osób), co spowodowało wzrost 
udziału tej grupy w ogóle bezrobotnych o 0,2 pkt. proc. 

Bezrobotni zarejestrowani w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki to przede 
wszystkim osoby bez zawodu – 3064 osoby, tj. 40,6%. Kolejne 19,3% stanowiły osoby 
z zawodami: 

− sprzedawca – 801 nowych rejestracji i 583 bezrobotnych w końcu 2010 r.; 
− kucharz małej gastronomii – 363 nowe rejestracje i 257 bezrobotnych w końcu 2010 r.;  
− technik ekonomista – 298 nowych rejestracji i 208 bezrobotnych w końcu 2010 r.; 
− mechanik pojazdów samochodowych – 247 nowych rejestracji i 152 bezrobotnych 

w końcu 2010 r.; 
− pedagog – 310 nowych rejestracji i 133 bezrobotnych w końcu 2010 r.; 
− fryzjer – 204 nowe rejestracje i 124 bezrobotnych w końcu 2010 r. 
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Wprowadzone w 2010 r. zmiany w Sprawozdaniu MPiPS-01 o rynku pracy pozwalają na 
identyfikację osób pozostających bez pracy w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki 
według poziomu wykształcenia. W końcu 2010 r. bezrobotni w tej kategorii najczęściej byli 
absolwentami szkół: policealnych i średnich zawodowych (2261 osób – 29,9%), wyższych 
(1860 osób – 24,6%), zasadniczych zawodowych (1724 osoby – 22,8%) oraz średnich 
ogólnokształcących (1574 osoby – 20,8%). Najmniej liczne grupy stanowili absolwenci szkół 
gimnazjalnych i niższych (137 osób – 1,8%). Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia 
ukończenia nauki są zdecydowanie lepiej wykształceni od ogółu bezrobotnych, w ich przypadku 
udział osób z wykształceniem gimnazjalnym i niższym w końcu 2010 r. wyniósł 33,0%. 

Przedstawiona struktura bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia 
nauki według poziomu wykształcenia nie wyjaśnia tak dużego udziału w tej kategorii osób bez 
zawodu (40,6%). Szkoły, w których nie ma możliwości zdobycia dyplomu uzyskania tytułu 
zawodowego (średnie szkoły ogólnokształcące, gimnazjalne i podstawowe), ukończyło jedynie 
1711 bezrobotnych, zakwalifikowanych do tej kategorii. Może to wskazywać na to, że do 
rejestrów powiatowych urzędów pracy coraz częściej trafiają osoby, które ukończyły szkołę 
zawodową, ale nie zdały egzaminu zawodowego lub do niego nie przystąpiły, w związku z czym 
nie mają formalnych uprawnień do wykonywania określonej profesji i klasyfikowane są jako 
osoby bez zawodu. Sytuację tę potwierdzają pracownicy powiatowych urzędów pracy w swoich 
raportach z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

Tabela 5. Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki 
w województwie kujawsko-pomorskim w 2010 r. 

liczba
udział w ogóle 
bezrobotnych

(w %)
liczba

udział w ogóle 
bezrobotnych

(w %)
Aleksandrów Kujawski 720 11,7 237 5,6
Brodnica 947 12,7 370 7,8
Bydgoszcz - powiat grodzki 2 761 11,9 657 5,0
Bydgoszcz - powiat ziemski 954 11,8 305 6,5
Chełmno 666 11,5 228 6,0
Golub-Dobrzyń 364 6,9 94 2,7
Grudziądz - powiat grodzki 933 7,3 252 3,1
Grudziądz - powiat ziemski 529 9,2 212 5,6
Inowrocław 2 066 12,5 797 5,7
Lipno 1 256 14,3 373 5,1
Mogilno 790 16,8 237 6,2
Nakło nad Notecią 1 135 11,6 355 5,5
Radziejów 695 15,3 210 5,8
Rypin 633 13,1 252 7,5
Sępólno Krajeńskie 636 11,7 216 6,0
Świecie 1 008 11,9 531 7,3
Toruń - powiat grodzki 1 652 10,9 434 5,8
Toruń - powiat ziemski 1 482 12,9 298 4,9
Tuchola 812 16,4 300 8,6
Wąbrzeźno 493 11,9 144 5,1
Włocławek - powiat grodzki 1 155 10,4 382 3,7
Włocławek - powiat ziemski 1 105 11,8 362 4,3
Żnin 1 035 11,2 310 5,7
Województwo 23 827 11,7 7 556 5,4

Wyszczególnienie

Nowe rejstracje Stan w końcu okresu

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy. 
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W poszczególnych powiatach województwa najwyższy udział bezrobotnych 
do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki w ogóle bezrobotnych można było zauważyć 
w powiecie tucholskim – 8,6% (rok wcześniej 8,3%), zaś najniższy w powiecie golubsko-
dobrzyńskim – 2,7% (rok wcześniej 5,9%) oraz w Grudziądzu – 3,1% (rok wcześniej 3,2%). 

Z danych przedstawionych w Tabeli 5 wynika, że liczba nowych rejestracji bezrobotnych 
do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki była ponad trzykrotnie wyższa od liczby bezrobotnych, 
zarejestrowanych w końcu 2010 r. Znaczna część wyłączeń osób w tej kategorii wynika 
z objęcia tej grupy aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu (w szczególności stażami). 
Niestety, osoby takie po zakończeniu programu często powracają do rejestrów. Wskazuje na to 
wysoki udział wśród ogółu bezrobotnych osób bez doświadczenia zawodowego. W końcu 
grudnia 2010 r. na terenie województwa kujawsko-pomorskiego zarejestrowane pozostawały 
33 044 takie osoby (23,7% ogółu zarejestrowanych). W subpopulacji tej dominowały kobiety 
(63,0%). Osoby bez doświadczenia zawodowego to przeważnie osoby młode, do 25. roku życia 
(56,3%). Ich znaczna część pozostaje w ewidencji powyżej 12 miesięcy (31,7%).  

Największy problem ze znalezieniem i podjęciem pierwszej pracy mają osoby bez 
zawodu, w przypadku których 15 964 osoby (57,5%) nie mają stażu pracy. W kategorii osób 
dotychczas niepracujących licznie występują także takie zawody, jak:  

− technik ekonomista – 691 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− kucharz małej gastronomii – 541 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− krawiec – 415 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− kucharz – 374 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− technik żywienia i gospodarstwa domowego – 303 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− sprzedawca – 290 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− technik rolnik – 270 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− rolnik – 227 zarejestrowanych bez stażu pracy; 
− technik mechanik – 210 zarejestrowanych bez stażu pracy. 

2.3.5. OSOBY POPRZEDNIO PRACUJĄCE, POZOSTAJĄCE BEZ PRACY 
POWYŻEJ 12 MIESIĘCY9 WEDŁUG ZAWODÓW 

Zgodnie z załącznikiem 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy w końcu 2010 r. 
w województwie kujawsko-pomorskim w ewidencji osób bezrobotnych pozostawało 
33 766 osób poprzednio pracujących, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy 
(24,2% ogółu bezrobotnych). W porównaniu z tym samym okresem roku wcześniejszego 
liczba bezrobotnych w tej kategorii wzrosła o 3023 (9,8%), natomiast udział tych osób w ogóle 
bezrobotnych wzrósł o 1,3 pkt. proc. Kobiety w liczbie 19 870 stanowiły 58,8% bezrobotnych 
w tej grupie. W ciągu roku liczba kobiet poprzednio pracujących pozostających bez pracy 
powyżej 12 miesięcy wzrosła o 667 (3,5%), a liczba bezrobotnych mężczyzn o 2356, tj. 20,4%. 

Na końcu omawianego okresu największy udział bezrobotnych należących do tej 
podgrupy odnotowano we Włocławku – 36,2% (rok wcześniej 31,8%) – oraz powiecie 
inowrocławskim – 30,1% (rok wcześniej 31,3%). Natomiast najniższą wartość tego wskaźnika 
można było zaobserwować w Toruniu – 17,6% (rok wcześniej 17,2%), Bydgoszczy – 19,1% (rok 
wcześniej 14,1%) – oraz powiatach grudziądzkim – 19,3% (rok wcześniej 21,3%) – i brodnickim 
– 19,5% (rok wcześniej 14,8%).  

                                                 
9 Należy pamiętać, iż pojęcie osób poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy nie jest tożsame 

z kategorią osób długotrwale bezrobotnych. Zgodnie z przepisami obowiązującymi od 1 listopada 2005 r. długotrwale 
bezrobotny to osoba pozostająca w rejestrze powiatowego urzędu pracy łącznie przez ponad 12 miesięcy w ciągu ostatnich 
2 lat, z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy. 
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Tabela 6. Bezrobotni poprzednio pracujący, pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy 
w województwie kujawsko-pomorskim w końcu 2010 r. 

liczba % w ogółem
Aleksandrów Kujawski 4 242 951 22,4
Brodnica 4 739 925 19,5
Bydgoszcz - powiat grodzki 13 043 2 486 19,1
Bydgoszcz - powiat ziemski 4 677 935 20,0
Chełmno 3 814 967 25,4
Golub-Dobrzyń 3 535 723 20,5
Grudziądz - powiat grodzki 8 178 2 137 26,1
Grudziądz - powiat ziemski 3 811 735 19,3
Inowrocław 13 927 4 192 30,1
Lipno 7 266 1 788 24,6
Mogilno 3 793 1 123 29,6
Nakło nad Notecią 6 454 1 375 21,3
Radziejów 3 637 972 26,7
Rypin 3 367 730 21,7
Sępólno Krajeńskie 3 608 771 21,4
Świecie 7 300 1 843 25,2
Toruń - powiat grodzki 7 481 1 316 17,6
Toruń - powiat ziemski 6 103 1 226 20,1
Tuchola 3 505 724 20,7
Wąbrzeźno 2 816 663 23,5
Włocławek - powiat grodzki 10 226 3 699 36,2
Włocławek - powiat ziemski 8 453 2 359 27,9
Żnin 5 426 1 126 20,8
Bezrobotni ogółem 139 401 33 766 24,2

Wyszczególnienie

Zarejestrowani w końcu okresu

ogółem
poprzednio pracujący pozostający 

bez pracy powyżej 12 miesięcy

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

W końcu 2010 r. bezrobotni poprzednio pracujący, pozostający bez pracy powyżej 
12 miesięcy najczęściej legitymowali się zawodami należącymi do grupy robotników 
przemysłowych i rzemieślników – 9104 osoby, 27,0% bezrobotnych w tej grupie. Drugą co do 
wielkości grupę stanowili pracownicy usług i sprzedawcy (7550 osób, tj. 22,4%). Na 
najniższym poziomie agregacji bezrobotni poprzednio pracujący, pozostający bez pracy powyżej 
12 miesięcy, to osoby bez zawodu (3264 osoby) oraz z takimi zawodami, jak: sprzedawca 
(4099 osób), ślusarz (1024 osoby), robotnik gospodarczy (977 osób), technik ekonomista 
(957 osób), krawiec (892 osoby) i kucharz (737 osób). Jak można zauważyć, są to zawody 
wymienione wcześniej (Tabela 3) jako najbardziej liczne wśród ogółu bezrobotnych. 

W przypadku bezrobotnych poprzednio pracujących, pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy, warto zwrócić uwagę na wskaźnik długotrwałego bezrobocia.10 Jak wynika 
z danych przedstawionych na Wykresie 8, długookresowe bezrobocie często dotyczy 
pracowników przy pracach prostych (32,4%) oraz mniej licznej grupy zawodowej, tj. rolników, 
ogrodników, leśników i rybaków (32,0%).  

Ogólnie długookresowe bezrobocie, w porównaniu z przedstawicielami innych grup 
zawodowych, rzadziej dotyczyło osób bez zawodu (11,8%) i specjalistów (18,1%). Z uwagi na 
                                                 
10 Wskaźnik długotrwałego bezrobocia opisuje, jaką część osób zarejestrowanych w badanym zawodzie stanowią osoby 

poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy. Jest on wyrażany jako iloraz liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy i ogólnej liczby zarejestrowanych w tym 
zawodzie. 
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to, że wszystkie osoby bez zawodu należą do grupy w szczególnej sytuacji na rynku pracy (jako 
osoby bez kwalifikacji zawodowych), można się domyślać, że niski wskaźnik długotrwałego 
bezrobocia grupy jest spowodowany objęciem jej aktywnymi formami przeciwdziałania 
bezrobociu. 

Wykres 8. Bezrobotni poprzednio pracujący, pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy 
w województwie kujawsko-pomorskim w końcu 2010 r. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

Pod względem przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD bezrobotni 
poprzednio pracujący, pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy najczęściej byli 
przedstawicielami dwóch sekcji, w których w końcu 2010 r. odnotowano największe bezrobocie:  

•przetwórstwo przemysłowe – 8766 zarejestrowanych w tej kategorii, co stanowiło 
26,0% bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy; 

•handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle 
– 6327 zarejestrowanych w tej kategorii, co stanowiło 18,7% bezrobotnych poprzednio 
pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy. 

W poszczególnych sekcjach PKD wskaźnik długotrwałego bezrobocia wahał się od 
22,2%, w najmniej licznej sekcji organizacje i zespoły eksterytorialne, do 36,2% w sekcji 
gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby 
i świadczące usługi na własne potrzeby. W przypadku osób dotychczas niepracujących, 
wskaźnik długotrwałego bezrobocia wynosił 32,7%.  

Ogółem w końcu 2010 r. w rejestrach bezrobotnych powyżej 12 miesięcy pozostawało 
41 897 osób (30,1% ogółu bezrobotnych). Bardzo dużym problemem bezrobotnych 
pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy, jest zagrożenie procesem marginalizacji 
i wykluczenia społecznego. Osoby długotrwale bezrobotne tracą umiejętności potrzebne na 
rynku pracy i z czasem nie tylko nie potrafią zabiegać o posadę, ale równie często nie są w stanie 
jej utrzymać. Pracodawcy także niechętnie zatrudniają pracowników z tak długą przerwą 
w zatrudnieniu. 
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3. WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
ZGŁOSZONE DO POWIATOWYCH URZĘDÓW PRACY 
W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM 

3.1. WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI PRACODAWCY DO SEKCJI PKD  
Zgodnie ze Sprawozdaniem MPiPS-01 o rynku pracy w 2010 r. do powiatowych urzędów 

pracy województwa kujawsko-pomorskiego wpłynęły zgłoszenia o 67 103 wolnych miejsca 
pracy i miejscach aktywizacji zawodowej.11 W odniesieniu do tego samego okresu roku 
wcześniejszego liczba ta wzrosła o 10 723, tj. 19,0%. 

Podobnie jak w latach wcześniejszych, przeważająca część wolnych miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej, pochodziła z zakładów usytuowanych w miastach (69,8%). Największą 
liczbę wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zgłoszono w Bydgoszczy – 11,9% (rok 
wcześniej 9,8%), powiecie inowrocławskim – 9,8% (rok wcześniej 8,4%) – oraz Toruniu – 
7,7% (rok wcześniej 5,5%), zaś najmniejszą w powiecie wąbrzeskim – 1,5% (rok wcześniej 
1,9%). 

Wykres 9. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej zgłoszone do 
powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko-pomorskiego w 2010 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy. 

                                                 
11 Zgodnie z objaśnieniami do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy, wolnymi miejscami pracy i miejscami aktywizacji 

zawodowej są zgłoszone przez pracodawców wolne miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej oraz miejsca aktywizacji 
zawodowej (stażu, przygotowania zawodowego dorosłych, prac społecznie użytecznych). Do grudnia 2009 r. wolne miejsca 
pracy i miejsca aktywizacji zawodowej były nazywane ofertami pracy. 
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Analizując zgłoszone do powiatowych urzędów pracy wolne miejsca pracy i miejsca 
aktywizacji zawodowej, należy wziąć pod uwagę ich specyfikę. Większość, to miejsca 
subsydiowane – 63,3% (rok wcześniej 66,8%), do których zalicza się wszystkie miejsca 
aktywizacji zawodowej, takie jak: staże, przygotowanie zawodowe dorosłych, prace społecznie 
użyteczne oraz miejsca zatrudnienia subsydiowanego (w ramach prac interwencyjnych, robót 
publicznych i wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla bezrobotnego). W 2010 r. 
zgłoszono 20 761 propozycji staży, 5375 prac społecznie użytecznych i 84 miejsca 
przygotowania zawodowego dorosłych. Zatrudnienia subsydiowanego dotyczyło 
16 271 pozyskanych wolnych miejsc pracy. W poszczególnych powiatach województwa udział 
subsydiowanych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w ogóle zgłoszonych 
wahał się od 31,3% w Bydgoszczy i 37,3% w Toruniu, do 91,8% w powiecie wąbrzeskim.  

W 2010 r. najwięcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej (wyłączając 
miejsca anulowane przez pracodawców) zgłosiły, podmioty działające w zakresie administracji 
publicznej i obrony narodowej; obowiązkowych zabezpieczeń społecznych – 
15 240 (23,5%). Należy jednak wspomnieć, iż zgodnie z sugestiami powiatowych urzędów pracy 
najczęściej są to staże, prace społecznie użyteczne oraz prace interwencyjne i roboty publiczne. 
Najwięcej zgłoszeń miejsc z tej sekcji wpłynęło w powiecie włocławskim (1490) oraz 
inowrocławskim (1476), przy czym najwyższy udział takich miejsc w ogóle zgłoszonych można 
było zaobserwować w powiecie grudziądzkim (60,1%). W porównaniu z 2009 r. liczba 
zgłaszanych w tej sekcji miejsc nieznacznie się zmniejszyła – o 223 (1,4%). 

Znaczna liczba miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej pochodziła również z sekcji 
handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 
10 844 (16,7%). Najwięcej zgłoszono ich w Bydgoszczy (1165), a najwyższy ich udział 
odnotowano we Włocławku (26,0%). W odniesieniu do roku wcześniejszego, liczba zgłoszonych 
miejsc z omawianej sekcji, wzrosła o 2213, tj. 25,6%. 

Podobna liczba zgłoszonych miejsc pochodziła z sekcji przetwórstwo przemysłowe – 
10 171  (15,7% ogółu). Najwięcej miejsc z tej sekcji zgłoszono w Bydgoszczy (1709), zaś 
największy ich udział zanotowano w powiatach: mogileńskim (24,4%), wąbrzeskim (24,2%) 
i brodnickim (24,1%). W ciągu roku liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej w przetwórstwie przemysłowym wzrosła o 3346, tj. 49,0%. 

Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej, o których zgłoszenia wpłynęły do 
powiatowych urzędów pracy w wymienionych powyżej trzech sekcjach, stanowiły łącznie 
55,9% zarejestrowanego w 2010 r. popytu na pracę. Szczegółową strukturę wolnych miejsc 
pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, zgodnie z rodzajem działalności pracodawcy według 
sekcji PKD, prezentuje Wykres 10. 

W ciągu roku największy względny wzrost wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej nastąpił w sekcji działalność w zakresie usług administrowania i działalność 
wspierająca (wzrost o 114,7%). Spadek zgłaszanych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej odnotowano w wymienionej już sekcji administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (223 miejsca, tj. 1,4% mniej) oraz takich sekcjach, jak: 
górnictwo i wydobywanie (92 miejsca, 49,2% mniej), wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych (81 miejsc, 
42,6% mniej), organizacje i zespoły eksterytorialne (30 miejsc, 44,8% mniej). 
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Wykres 10. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej w województwie 
kujawsko-pomorskim w 2010 r. według przynależności pracodawcy do PKD 

Dostawa wody; 
gospodarowanie ściekami 

i odpadami oraz 
działalność związana

z rekultywacją
1,1%

Budownictwo
8,1%

Działalność finansowa
i ubezpieczeniowa

2,7%

Działalność związana
z kulturą, rozrywką

i rekreacją
1,9%

Działalność 
profesjonalna,

naukowa i techniczna
2,6%

Działalność w zakresie 
usług administrowania

i działalność wspierająca
4,9%

Działalność związana
z zakwaterowaniem

i usługami 
gastronomicznymi

2,9%

Administracja publiczna
i obrona narodowa; 

obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne

23,5%

Edukacja
4,9%

Handel hurtowy
i detaliczny;

naprawa pojazdów
samochodowych,

włączając
motocykle

16,7%

Transport i gospodarka 
magazynowa

2,1%

Rolnictwo, łowiectwo,
leśnictwo i rybactwo

2,4%

Pozostałe sekcje*
1,6%

Przetwórstwo
przemysłowe

15,7%

Opieka
zdrowotna
i pomoc

społeczna
5,0%

Pozostała
działalność
usługowa

3,9%

 
*Do pozostałych sekcji PKD należą: 1. gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące 

wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby, 2. wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych, 3. górnictwo i wydobywanie, 4. organizacje i zespoły eksterytorialne, 
5. informacja i komunikacja, 6. działalność związana z obsługą rynku nieruchomości.  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do Sprawozdania MPiPS-01 „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsc pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 

W większości powiatów wymienione wcześniej trzy sekcje, dominują pod względem 
liczby zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, jednak w niektórych 
powiatach w czołówce znajdują się inne sekcje, takie jak: 

• budownictwo (4. miejsce w rankingu wojewódzkim) – Włocławek oraz powiat 
brodnicki; 

• opieka zdrowotna i pomoc społeczna (5. miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiat 
lipnowski; 

• działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca (7. miejsce 
w rankingu wojewódzkim) – Bydgoszcz i Toruń; 

• pozostała działalność usługowa (8. miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiat 
aleksandrowski i rypiński. 

Warto porównać liczbę nowych rejestracji bezrobotnych, z liczbą zgłoszonych do 
powiatowych urzędów wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej, według sekcji Polskiej 
Klasyfikacji Działalności. W 2010 r. na 21 sekcji PKD, tylko w dwóch zgłoszono więcej 
wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, niż zarejestrowano osób bezrobotnych. 
Dotyczyło to sekcji administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne (w tym przypadku należy pamiętać, że zgodnie z sugestiami powiatowych urzędów 
pracy są to głównie subsydiowane wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej) oraz 
opieka zdrowotna i pomoc społeczna.  
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Z kolei największy niedobór wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
obserwowano w sekcjach: 

• przetwórstwo przemysłowe – 26 530 zarejestrowanych więcej, niż zgłoszonych 
wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej;  

• handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych; włączając motocykle 
– 18 793 zarejestrowanych więcej, niż zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej; 

• budownictwo – 13 122 zarejestrowanych więcej, niż zgłoszonych wolnych miejsc 
pracy i miejsc aktywizacji zawodowej; 

• pozostała działalność usługowa – 10 212 zarejestrowanych więcej, niż zgłoszonych 
wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 

Tabela 7. Nowe rejestracje bezrobotnych i zgłoszone wolne miejsca pracy i aktywizacji 
zawodowej w województwie kujawsko-pomorskim w 2010 r. według sekcji PKD 

liczba

różnica do 
zgłoszonych miejsc 
pracy i aktywizacji 

zawodowej
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 15 240 13 767 1 473 9 782

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 3 272 3 042 230 2 359
Organizacje i zespoły eksterytorialne 37 38 -1 18
Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 1 740 1 797 -57 1 145
Górnictwo i wydobywanie 95 175 -80 132
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, 
parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

109 314 -205 230

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 388 797 -409 700
Informacja i komunikacja 377 792 -415 492
Edukacja 3 178 3 620 -442 2 606
Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 1 248 1 735 -487 1 242
Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące 
usługi na własne potrzeby

32 728 -696 547

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami 
oraz działalność związana z rekultywacją 716 1 493 -777 1 132

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 1 660 3 302 -1 642 1 970
Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 1 902 4 271 -2 369 2 986

Transport i gospodarka magazynowa 1 361 3 930 -2 569 2 419
Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 1 548 4 611 -3 063 4 161
Działalność w zakresie usług administrowania
i działalność wspierająca 3 167 6 882 -3 715 4 682

Pozostała działalność usługowa 2 538 12 750 -10 212 7 861
Budownictwo 5 245 18 367 -13 122 12 463
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 10 844 29 637 -18 793 20 891

Przetwórstwo przemysłowe 10 171 36 701 -26 530 26 922
Działalność niezidentyfikowana x 13 225 x 9 831
Dotychczas niepracujący x 41 192 x 24 830
Ogółem 64 868 161 974 -97 106 139 401

Nowe rejestracje bezrobotnych

Bezrobotni
w końcu okresu

Zgłoszone wolne 
miejsca pracy
i aktywizacji 
zawodowej

Wyszczególnienie

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do Sprawozdania MPiPS-01 „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsc pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 
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3.2. WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
W II PÓŁROCZU 2010 R., WEDŁUG ZAWODÓW 
Z uwagi na wspomnianą wcześniej zmianę klasyfikacji zawodów i specjalności, która 

nastąpiła 1 lipca 2010 r., analiza zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej, według grup zawodów dotyczy tylko II półrocza 2010 r.  

Od lipca do grudnia 2010 r. do powiatowych urzędów pracy działających na terenie 
województwa kujawsko-pomorskiego, zgłoszono, pomijając miejsca anulowane przez 
pracodawców, 27 597 wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. Miejsca te, 
głównie przeznaczone były dla pracowników usług i sprzedawców (8502 zgłoszone miejsca, 
30,8% ogółu) oraz robotników przemysłowych i rzemieślników (5015 zgłoszonych miejsc, 
18,2%). 

Wykres 11. Zgłoszone do powiatowych urzędów pracy województwa 
kujawsko-pomorskiego w II półroczu 2010 r. wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 

zawodowej według wielkich grup zawodowych   

8 502

3 342
1 491

3 900

1 993

3 094

260

5 015
ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY

PRACOWNICY USŁUG I SPRZEDAWCY

TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL

SPECJALIŚCI

PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH

OPERATORZY I MONTERZY MASZYN I URZĄDZEŃ

PRACOWNICY BIUROWI

POZOSTAŁE GRUPY*

 
*Do pozostałych grup należą: rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy oraz przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy 

i kierownicy. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

Na poziomie konkretnych zawodów zgłaszane wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 
zawodowej, najczęściej kierowane były do osób z zawodami: robotnik gospodarczy (średnio co 
7. wolne miejsce pracy i aktywizacji zawodowej dotyczyło tego zawodu), sprzedawca i technik 
prac biurowych. Szesnaście zawodów wymienionych w Tabeli 8, generowało aż 
46,2% zgłoszonych w II półroczu 2010 r. wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 

Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej, zgłaszane do powiatowych 
urzędów pracy, w przeważającej części dotyczą zawodów, w których rejestruje się najwięcej 
bezrobotnych (Tabela 2). Zawody, które nie zostały wymienione jako najliczniejsze wśród osób 
nowo zarejestrowanych, to tylko przedstawiciel handlowy i telemarketer.  
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Tabela 8. Zawody, w których w województwie kujawsko-pomorskim w II półroczu 2010 r. 
zgłoszono największą liczbę wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

ogółem udział
w ogółem

515303 Robotnik gospodarczy 3 687 13,4
522301 Sprzedawca S 1 942 7,0
411004 Technik prac biurowych S 1 130 4,1
334306 Technik administracji S 812 2,9
931301 Robotnik budowlany 724 2,6
911207 Sprzątaczka biurowa 713 2,6
432103 Magazynier 547 2,0
753303 Szwaczka 518 1,9
411090 Pozostali pracownicy obsługi biurowej 431 1,6
711202 Murarz S 387 1,4
833203 Kierowca samochodu ciężarowego 357 1,3
332203 Przedstawiciel handlowy 340 1,2
512001 Kucharz S 304 1,1
722204 Ślusarz S 302 1,1
941201 Pomoc kuchenna 291 1,1
524404 Telemarketer 274 1,0
999999 Razem 27 597 100,0

Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Zgłoszone w II półroczu 2010 r. 
wolne miejsca pracy

i aktywizacji zawodowej

 
„S” – dany zawód objęty jest kształceniem w systemie oświaty i występuje w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

Generalnie można zauważyć, że znacząca liczba zarejestrowanych wolnych miejsc pracy 
i miejsc aktywizacji zawodowej, nie przyczyniła się do zmniejszenia bezrobocia w zawodach 
wymienionych w Tabeli 8. Częściowo wynika to z tego, że ponad połowa (63,3%) pozyskanych 
przez powiatowe urzędy pracy miejsc, wiąże się z wolnymi miejscami aktywizacji zawodowej 
lub zatrudnienia subsydiowanego, czyli czasowej aktywizacji. Zgodnie z powiatowymi 
raportami z monitoringu zawodów, duży udział miejsc subsydiowanych, dotyczy m.in. miejsc 
zgłaszanych w zawodach: sprzedawca, technik prac biurowych i technik administracji. Co 
więcej, wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji, niewymagające wysokich kwalifikacji 
(robotnik gospodarczy, sprzątaczka biurowa, pomoc kuchenna) mogą być obsadzane przez 
osoby nie mające zawodu, w którym zgłoszono dane miejsce. Znaczenie ma tu także rotacja 
personelu wynikająca z warunków pracy, czy niezadowalającego poziomu wynagrodzenia.  

4. POŚREDNICTWO PRACY W AGENCJACH ZATRUDNIENIA 
W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM W 2010 R. 
Uzupełnieniem informacji na temat zgłaszanego do powiatowych urzędów pracy 

zapotrzebowania na pracowników z określonymi zawodami, mogą być dane z agencji 
zatrudnienia. W myśl ustawy12, agencjami zatrudnienia są podmioty wpisane do rejestru 
podmiotów prowadzących agencje zatrudnienia, świadczące usługi w zakresie pośrednictwa 
pracy, pośrednictwa do pracy za granicą u pracodawców zagranicznych, poradnictwa 
zawodowego, doradztwa personalnego lub pracy tymczasowej. Do 31 marca 2011 r. do 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu informację z działalności, za 2010 r., przekazało 
89 agencji zatrudnienia z terenu województwa. Zgodnie z tymi sprawozdaniami, za 
                                                 
12 Art. 6, pkt. 4 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 r. (Dz.U. z 2008 r. Nr 69, poz. 

415 j.t.). 
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pośrednictwem agencji zatrudnienie lub inną pracę zarobkową na terenie Rzeczypospolitej 
Polskiej podjęło 2517 osób, wśród których kobiety stanowiły 49,6%.  

Wykres 12. Podjęcia zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w 2010 r. 
na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, za pośrednictwem agencji zatrudnienia z terenu 
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1 

26
6

49

61
2

2139

9214
0

14
020

7

44
6

9264981

1

58
8

0

300

600

900

1 200

1 500

P
R

A
C

O
W

N
IC

Y
 P

R
Z

Y
P

R
A

C
A

C
H

 P
R

O
ST

Y
C

H

P
R

A
C

O
W

N
IC

Y
 U

SŁ
U

G
I 

SP
R

Z
E

D
A

W
C

Y

R
O

B
O

T
N

IC
Y

P
R

Z
E

M
Y

SŁ
O

W
I 

I
R

Z
E

M
IE
ŚL

N
IC

Y

T
E

C
H

N
IC

Y
 I

 I
N

N
Y

ŚR
E

D
N

I 
P

E
R

SO
N

E
L

O
P

E
R

A
T

O
R

Z
Y

 I
M

O
N

T
E

R
Z

Y
 M

A
SZ

Y
N

 I
U

R
Z
Ą

D
Z

E
Ń

SP
E

C
JA

L
IŚ

C
I

P
R

A
C

O
W

N
IC

Y
B

IU
R

O
W

I

P
R

Z
E

D
ST

A
W

IC
IE

L
E

W
Ł

A
D

Z
P

U
B

L
IC

Z
N

Y
C

H
, W

Y
Ż

SI
U

R
Z
Ę

D
N

IC
Y

I 
K

IE
R

O
W

N
IC

Y

ogółem kobiety

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji z działalności agencji zatrudnienia w województwie kujawsko-pomorskim 
za 2010 r. 

W 2010 r. za pośrednictwem agencji zatrudnienia najczęściej poszukiwane były osoby 
z grupy pracowników przy pracach prostych (90,7% – 1148 podjęć pracy w tej grupie dotyczyło 
zawodów z grupy elementarnej robotników przy pracach prostych w przemyśle gdzie indziej 
niesklasyfikowanych). Kobiety najczęściej podejmowały zatrudnienie lub inną pracę zarobkową 
w zawodach należących do grupy wielkiej pracowników usług i sprzedawców (93,5% – 
550 podjęć dotyczyło grupy elementarnej pracownicy domowej opieki osobistej).  

Działające na terenie województwa kujawsko-pomorskiego agencje zatrudnienia częściej 
kierowały do pracy tymczasowej,13 niż świadczyły usługi z zakresu pośrednictwa pracy. W roku 
2010 do pracy tymczasowej na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, skierowane zostały 
3864 osoby. Większość z nich (2555) skierowano do pracy w zawodach należących do grupy 
wielkiej pracowników przy pracach prostych (70,8% skierowań dotyczyło grupy elementarnej 
robotników przy pracach prostych w przemyśle, a 11,7% robotników pomocniczych 
w ogrodnictwie i sadownictwie). W grupie podejmujących pracę tymczasową kobiety stanowiły 
45,9% (1775 osób). Kobiety najczęściej kierowane były do pracy w takich grupach 
elementarnych, jak: robotnicy przy pracach prostych w przemyśle (790 kobiet) oraz 
demonstratorzy wyrobów (291 kobiet). Agencje zatrudnienia, które złożyły informację 
z działalności, nie pośredniczyły w zatrudnieniu ani nie kierowały do pracy tymczasowej 
w zawodach z grupy wielkiej rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy.  

 

                                                 
13 Zgodnie z ustawą o zatrudnianiu pracowników tymczasowych, pracownik tymczasowy oznacza pracownika zatrudnionego 

przez agencję pracy tymczasowej wyłącznie w celu wykonywania pracy tymczasowej na rzecz innego pracodawcy i pod jego 
kierownictwem (Dz.U. z 2003 r., Nr 166, poz. 1608 z późn. zm.). 
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Wykres 13. Osoby skierowane przez agencje zatrudnienia z terenu województwa 
kujawsko-pomorskiego do wykonywania pracy tymczasowej w 2010 r.  

(praca na terenie Rzeczypospolitej Polskiej) 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji z działalności agencji zatrudnienia w województwie kujawsko-pomorskim 
za 2010 r. 

Podsumowując, w 2010 r. za pośrednictwem agencji z terenu województwa 
kujawsko-pomorskiego 6381 osób podjęło zatrudnienie lub zostało skierowanych do 
wykonywania pracy tymczasowej na terenie kraju. Dla porównania, w powiatowych urzędach 
pracy województwa kujawsko-pomorskiego w 2010 r., z tytułu podjęcia pracy wyłączono 
z rejestrów bezrobotnych 82 187 osób. W tym samym czasie do urzędów tych zgłoszono 
67 103 wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej.  

5. ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 
W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM W II PÓŁROCZU 2010 R.14 

Zgodnie z „Zaleceniami metodycznymi do prowadzenia monitoringu zawodów 
deficytowych i nadwyżkowych” przygotowanymi w 2003 r. przez Departament Rynku Pracy 
w Ministerstwie Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej (obecnie Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej) analiza zawodów deficytowych i nadwyżkowych ma charakter strumieniowy 
(strumień napływu osób do rejestrów bezrobotnych porównuje się ze strumieniem zgłoszonych 
wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej).  

Podziału na zawody deficytowe, zrównoważone i nadwyżkowe dokonuje się na 
podstawie wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu) wyrażonego jako iloraz liczby 
zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w badanym okresie, 
w danym zawodzie i liczby zarejestrowanych bezrobotnych w badanym okresie, w danym 
zawodzie. Zawody deficytowe to takie, dla których wskaźnik przekracza wartość 1,1; zawody 
zrównoważone to takie, dla których wartość wskaźnika mieści się w przedziale od 0,9 do 1,1; 
natomiast zawody nadwyżkowe to te, w przypadku których wskaźnik wynosi poniżej 0,9. 
W związku z tym, przy podziale zawodów na deficytowe i nadwyżkowe nie uwzględnia się 
liczby bezrobotnych, pozostających w rejestrach w końcu danego okresu. Oznacza to, że jako 

                                                 
14 Z powodu zmiany klasyfikacji zawodów i specjalności rozdział ten dotyczy jedynie II półrocza 2010 r. 
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zawód deficytowy lub zrównoważony może być sklasyfikowany zawód, w którym w końcu 
danego okresu pozostawała znaczna liczba osób bezrobotnych. Dodatkowo należy pamiętać, że 
zgłaszane do powiatowych urzędów pracy wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 
zawodowej, stanowią tylko część całkowitego popytu na pracę, dotyczącego głównie 
zatrudnienia subsydiowanego oraz pozazatrudnieniowych form aktywizacji. 

Przy wnioskowaniu o popycie na dany zawód na rynku pracy należy zatem uwzględniać – 
w kilkuletniej perspektywie – nie tylko wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu), ale 
również: 

 liczbę zgłaszanych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej; 
 liczbę bezrobotnych z danym zawodem pozostających w ewidencji; 
 wyniki innych badań niż monitoring zawodów, np. „Sondaż pracodawców – 

diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-
zawodowym”.15 

Od lipca do grudnia 2010 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 
czterokrotnie więcej osób, niż zgłoszono wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 
Sytuację tę na poziomie wielkich grup zawodowych prezentuje Wykres 14. 

Wykres 14. Bezrobotni nowo zarejestrowani oraz zgłoszone wolne miejsca pracy i miejsca 
aktywizacji zawodowej w województwie kujawsko-pomorskim w II półroczu 2010 r. 

według wielkich grup zawodowych 
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WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ
ZGŁOSZONE DO PUP W II PÓŁORCZU 2010 R.

BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI W II PÓŁROCZU 2010 R.

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

W analizowanym okresie we wszystkich 10 wielkich grupach zawodowych 
zarejestrowało się więcej osób bezrobotnych, niż zgłoszono wolnych miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej. Największy niedobór miejsc pracy można było obserwować w grupie 
robotników przemysłowych i rzemieślników, gdzie różnica pomiędzy napływem bezrobotnych 
a wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej wyniosła 20 282.  

                                                 
15 Raport z badania dostępny jest na stronie internetowej WUP w Toruniu (www.wup.torun.pl w zakładce 

Publikacje). 
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Opisana powyżej sytuacja spowodowała, że na rynku pracy województwa 
kujawsko-pomorskiego w II półroczu 2010 r. występowała zdecydowana przewaga zawodów 
nadwyżkowych, czyli takich, w których liczba nowych rejestracji bezrobotnych znacznie 
przekroczyła liczbę zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 
Z 1685 zawodów, które mieli bezrobotni zarejestrowani w powiatowych urzędach pracy 
województwa, 77,8% stanowiły zawody nadwyżkowe, 5,3% zawody zrównoważone, 
a 16,9% zawody deficytowe.  

Zawody deficytowe, o najwyższym wskaźniku intensywności nadwyżki i liczbie 
zgłoszonych wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej powyżej 10, zawiera Tabela 9. 
Pełen wykaz zawodów z wyliczonym wskaźnikiem intensywności nadwyżki/deficytu znajduje 
się w Tabeli 3 „Aneksu statystycznego”. 

Tabela 9. Wybrane zawody deficytowe w województwie kujawsko-pomorskim 
w II półroczu 2010 r.  

nowe 
rejestracje

zarejestro-
wani

w końcu 
okresu

816030 Operator urządzeń przetwórstwa ryb 2 5 49 24,5000
311602 Technik przetwórstwa tworzyw sztucznych 1 1 18 18,0000
531202 Asystent nauczyciela przedszkola 3 3 48 16,0000
541308 Pracownik ochrony fizycznej I stopnia 6 3 90 15,0000
721205 Spawacz metodą MIG 2 1 26 13,0000
951002 Dystrybutor ulotek 1 1 13 13,0000
422201 Pracownik centrum obsługi telefonicznej (pracownik call center) 5 5 52 10,4000
812105 Operator maszyn i urządzeń do obróbki plastycznej S 10 11 96 9,6000
721206 Spawacz metodą TIG 2 1 19 9,5000
531103 Opiekunka dzieci w drodze do szkoły 5 2 38 7,6000
332102 Akwizytor funduszy emerytalnych 2 4 15 7,5000
511204 Kontroler biletów 3 10 20 6,6667
311201 Kosztorysant budowlany 2 5 13 6,5000
524302 Konsultant / agent sprzedaży bezpośredniej 11 7 60 5,4545
343203 Florysta S 6 8 32 5,3333
331203 Referent (asystent) bankowości 28 52 129 4,6071
522302 Sprzedawca w branży mięsnej 5 4 23 4,6000
441202 Kurier 7 6 31 4,4286
961303 Zamiatacz 28 46 113 4,0357
524901 Bukieciarz 3 4 12 4,0000
524404 Telemarketer 76 52 274 3,6053
216601 Grafik komputerowy DTP 5 3 18 3,6000
741301 Elektromonter linii kablowych 5 12 18 3,6000
333105 Spedytor 3 1 10 3,3333
811106 Operator ładowarki 4 2 13 3,2500
262101 Archiwista 23 23 69 3,0000
241202 Doradca finansowy 47 43 136 2,8936
413201 Operator wprowadzania danych 16 10 46 2,8750
241203 Doradca inwestycyjny 15 10 43 2,8667
332101 Agent ubezpieczeniowy 17 33 48 2,8235

Wolne 
miejsca 
pracy i 

aktywizacji 
zawodowej

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
deficytu

Bezrobotni

Kod
zawodu Nazwa zawodu

 
Kursywą oznaczono zawody, w przypadku których można się domyślać, że znaczna część zgłoszonych wolnych miejsc pracy 
i miejsc aktywizacji zawodowej dotyczy uczestnictwa w aktywnych programach rynku pracy.  

„S” – dany zawód objęty jest kształceniem w systemie oświaty i występuje w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

 Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 
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Wśród zawodów deficytowych, w 104 przypadkach zgłoszono wolne miejsca pracy 
i miejsca aktywizacji zawodowej, a nie odnotowano żadnej nowej rejestracji bezrobotnych. 
Zgłaszane w tych zawodach wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej najczęściej dotyczyły 
pojedynczych miejsc. Najwięcej miejsc (70) przeznaczonych było dla pozostałych pracowników 
domowej opieki osobistej (Bydgoszcz).  

Z 89 zawodów zrównoważonych w II półroczu 2010 r. najwyższy wskaźnik 
nadwyżki/deficytu wystąpił w profesjach wymienionych w Tabeli 10. 

Tabela 10. Wybrane zawody zrównoważone w województwie kujawsko-pomorskim 
w II półroczu 2010 r. (powyżej 10 wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej) 

nowe 
rejestracje

zarejestro-
wani

w końcu 
okresu

241307 Specjalista do spraw ubezpieczeń majątkowych i osobowych 20 17 22 1,1000

422603 Rejestratorka medyczna 33 46 36 1,0909

341203 Opiekun w domu pomocy społecznej S 71 98 71 1,0000
132301 Kierownik budowy 15 23 15 1,0000
524601 Wydawca posiłków/bufetowy 12 11 12 1,0000
961201 Sortowacz surowców wtórnych 12 18 12 1,0000

821902 Monter mebli 30 33 29 0,9667
832202 Kierowca samochodu dostawczego 58 38 56 0,9655
821305 Monter sprzętu radiowego i telewizyjnego 76 91 72 0,9474
722308 Operator obrabiarek sterowanych numerycznie 32 23 30 0,9375
912202 Operator myjni 29 26 27 0,9310
514208 Wizażystka/stylistka 11 8 10 0,9091

711601 Brukarz 120 161 109 0,9083

Wolne 
miejsca 
pracy i 

aktywizacji 
zawodowej

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
deficytu

Bezrobotni

Kod
zawodu Nazwa zawodu

 
„S” – dany zawód objęty jest kształceniem w systemie oświaty i występuje w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego.  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

W II półroczu 2010 r., w województwie kujawsko-pomorskim z 1311 zawodów 
sklasyfikowanych jako nadwyżkowe, w 720 przypadkach nie zarejestrowano żadnej oferty 
pracy. Wśród tych profesji, w końcu analizowanego okresu najwięcej bezrobotnych pozostawało 
w następujących zawodach: 

− aparatowy procesów chemicznych (314 zarejestrowanych); 
− technik hotelarstwa (302 zarejestrowanych); 
− pozostali technicy technologii żywności (292 zarejestrowanych); 
− technik agrobiznesu (276 zarejestrowanych); 
− technik ogrodnik (238 zarejestrowanych); 
− pozostali mechanicy maszyn i urządzeń rolniczych i przemysłowych 

(189 zarejestrowanych); 
− politolog (165 zarejestrowanych); 
− rolnik upraw mieszanych (163 zarejestrowanych); 
− technik mechanizacji rolnictwa (134 zarejestrowanych). 
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Tabela 11. Wybrane zawody nadwyżkowe w województwie kujawsko-pomorskim 
w II półroczu 2010 r. (powyżej 50 zarejestrowanych w końcu okresu) 

nowe 
rejestracje

zarejestro-
wani

w końcu 
okresu

322002 Technik żywienia i gospodarstwa domowego S 770 851 2 0,0026
834103 Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych S 513 640 2 0,0039
242218 Specjalista do spraw badań społeczno-ekonomicznych 177 175 1 0,0056
633001 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej pracujący na własne potrzeby 166 335 1 0,0060
211402 Geograf 125 92 1 0,0080
264303 Filolog –  filologia polska 118 98 1 0,0085
314207 Technik rolnik S 848 1 244 8 0,0094
311924 Technik technologii odzieży S 316 499 3 0,0095
263302 Historyk 105 100 1 0,0095
242217 Specjalista administracji publicznej 577 500 6 0,0104
213105 Biolog 91 74 1 0,0110
331403 Technik ekonomista S 2 876 3 672 33 0,0115
214502 Inżynier technologii chemicznej 82 51 1 0,0122
613003 Rolnik S 639 1 080 8 0,0125
233006 Nauczyciel historii 78 68 1 0,0128
263102 Ekonomista 488 496 7 0,0143
422301 Operator centrali telefonicznej 67 99 1 0,0149
611309 Ogrodnik – uprawa warzyw polowych 67 108 1 0,0149
314411 Technik technologii żywności – przetwórstwo mięsne 65 93 1 0,0154
753105 Krawiec S 1 506 2 733 26 0,0173
312304 Mistrz produkcji w budownictwie ogólnym 49 71 1 0,0204
325511 Technik ochrony środowiska S 194 183 4 0,0206
311603 Technik technologii chemicznej S 142 228 3 0,0211

242222 Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich 
i turystycznych 378 333 8 0,0212

821903 Monter rowerów i wózków 47 71 1 0,0213
421101 Asystent usług pocztowych 81 96 2 0,0247
311504 Technik mechanik S 1 347 1 450 34 0,0252
211301 Chemik 79 74 2 0,0253
213207 Inżynier zootechniki 153 130 4 0,0261
532904 Sanitariusz szpitalny 75 115 2 0,0267
817203 Operator pras w produkcji drzewnej 36 52 1 0,0278
235107 Pedagog 800 644 23 0,0288
233025 Nauczyciel wychowania fizycznego 134 117 4 0,0299
611104 Rolnik upraw polowych 97 193 3 0,0309
314301 Technik leśnik S 63 62 2 0,0317
818206 Palacz kotłów parowych 63 94 2 0,0317
742112 Monter elektronik – urządzenia radiowo-telewizyjne 91 91 3 0,0330
213205 Inżynier rolnictwa 150 128 5 0,0333
343403 Technik organizacji usług gastronomicznych S 89 64 3 0,0337
311922 Technik technologii drewna S 116 124 4 0,0345
524904 Hostessa 28 21 1 0,0357
713101 Malarz-tapeciarz S 420 549 15 0,0357
213303 Specjalista ochrony środowiska 206 162 8 0,0388
512002 Kucharz małej gastronomii S 1 189 1 373 47 0,0395
731610 Zdobnik szkła 150 250 6 0,0400
233012 Nauczyciel języka polskiego 117 138 5 0,0427

Wolne 
miejsca 
pracy i 

aktywizacji 
zawodowej

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
nadwyżki

Bezrobotni

Kod
zawodu

Nazwa zawodu

 
„S” – dany zawód objęty jest kształceniem w systemie oświaty i występuje w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego.  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie załącznika 3 do Sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”. 

Z uwagi na to, że opracowanie wojewódzkie powstaje na podstawie sumy danych ze 
wszystkich powiatowych urzędów pracy, sytuacja dotycząca konkretnego zawodu może być 
różna w poszczególnych powiatach. Warto więc analizować sytuację w poszczególnych 
powiatach i zapoznawać się z powiatowymi raportami z monitoringu zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych. Dane powiatowe zawiera Tabela 4 w „Aneksie statystycznym”.  
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6. PODSUMOWANIE  

1. W odniesieniu do końca roku wcześniejszego, w 2010 r. na terenie województwa 
nastąpił wzrost liczby podmiotów gospodarczych w rejestrze REGON – o 3976 (rok 
wcześniej spadek o 5,3%). W konsekwencji, w końcu grudnia 2010 r. w województwie 
działało 186 007 podmiotów gospodarczych (bez osób prowadzących indywidualne 
gospodarstwo rolne), z których 91,6% stanowiły podmioty o liczbie pracujących do 5 osób. 
W ciągu roku wzrosło także przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw (o 2,9%), 
które w końcu grudnia 2010 r. wyniosło 237,3 tys. osób.  

2. W 2010 r. do powiatowych urzędów pracy w regionie zgłosiło się 203 166 bezrobotnych. 
W porównaniu z rokiem wcześniejszym było to o 1451 osób mniej (0,7%). W tym samym 
czasie, z rejestrów bezrobotnych wyłączono 198 207 osób (z czego podjęcia pracy stanowiły 
41,5% ogółu wyłączeń, rok wcześniej 40,2%). Bezrobotni nowo rejestrujący się, to głównie 
osoby dotychczas niepracujące (20,3%) oraz poprzednio pracujące u pracodawców 
prowadzących działalność w zakresie przetwórstwa przemysłowego (18,1%), handlu 
i napraw (14,6%) oraz budownictwa (9,0%). 

3. W końcu 2010 r. liczba bezrobotnych pozostających w ewidencji powiatowych urzędów 
pracy województwa kujawsko-pomorskiego wyniosła 139 401. Było to, o 5274 osoby 
(3,9%) więcej niż rok wcześniej. Tym samym wojewódzka stopa bezrobocia wzrosła 
o 0,4 pkt. proc. – z 16,2% w końcu 2009 r. do 16,6% w końcu 2010 r. W województwie 
najwyższą stopę bezrobocia odnotowano w powiecie lipnowskim (27,0%). Stopa bezrobocia 
niższa od średniej krajowej utrzymuje się tylko w dwóch miastach na prawach powiatu – 
w Bydgoszczy (7,9%) i Toruniu (8,2%).  

4. W populacji osób bezrobotnych najliczniejszą grupę (według stanu w końcu okresu) 
stanowiły osoby z zawodami należącymi do wielkich grup zawodowych robotników 
przemysłowych i rzemieślników – 24,0% ogółu bezrobotnych – oraz pracowników usług 
i sprzedawców – 18,7%.16 Bardzo liczna grupa to także bezrobotni bez zawodu – 19,9%.  

5. Bezrobotne kobiety, w liczbie 75 696, w końcu 2010 r. stanowiły 54,3% ogółu 
bezrobotnych. W porównaniu z analogicznym okresem roku wcześniejszego, populacja 
kobiet, pozostających bez pracy, zwiększyła się o 3591 osób (5,0%). W tym samym czasie 
populacja bezrobotnych mężczyzn wzrosła o 1683 osoby (2,7%). Spowodowało to wzrost 
udziału kobiet w ogóle bezrobotnych o 0,5 pkt. proc. Mimo, że znaczny udział zarówno 
wśród bezrobotnych kobiet, jak i mężczyzn stanowią osoby bez zawodu, to struktura 
zawodowa bezrobotnych różni się w zależności od płci. Bezrobotne kobiety to przede 
wszystkim osoby z zawodami sprzedawca i technik ekonomista, natomiast bezrobotni 
mężczyźni to przedstawiciele następujących profesji: ślusarz, murarz, robotnik budowlany, 
technik mechanik i robotnik gospodarczy. 

6. Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki w końcu 2010 r., 
stanowili 5,4% ogółu zarejestrowanych – 7556 osób (w porównaniu z rokiem 
wcześniejszym populacja ta nieznacznie się zwiększyła – o 90 osób). Największy udział 
w tej grupie miały osoby bez zawodu (40,6%) oraz przedstawiciele następujących zawodów: 
sprzedawca, kucharz małej gastronomii, technik ekonomista, mechanik pojazdów 
samochodowych i pedagog.  

                                                 
16 Z uwagi na zmianę z dniem 1 lipca 2010 r. klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy 

niemożliwe jest porównywanie danych z okresami wcześniejszymi. 
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7. Osoby poprzednio pracujące pozostające, bez pracy powyżej 12 miesięcy w omawianym 
okresie stanowiły 24,2% ogółu bezrobotnych – 33 766 osób (w odniesieniu do końca 
2009 r. o 9,8% więcej). Wysoki wskaźnik długotrwałego bezrobocia dotyczy osób 
dotychczas niepracujących (32,7%) oraz przedstawicieli dwóch wielkich grup zawodowych 
– pracowników przy pracach prostych (32,4%) oraz rolników, ogrodników, leśników 
i rybaków (32,0%). Ogólnie długookresowe bezrobocie rzadziej, niż przedstawicieli innych 
grup zawodowych dotyczyło osób bez zawodu (11,8%) oraz specjalistów (18,1%). 

8. W 2010 r. do powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko-pomorskiego zgłoszono 
67 103 wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej. W porównaniu z tym 
samym okresem roku wcześniejszego, liczba pozyskanych wolnych miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej wzrosła o 19,0%. Ich zdecydowana większość – 63,3% – była 
subsydiowana, czyli dotyczyła czasowej aktywizacji związanej z zatrudnieniem 
subsydiowanym (prace interwencyjne, roboty publiczne, wyposażenie lub doposażenie 
stanowiska pracy dla bezrobotnego) lub stażami, pracami społecznie użytecznymi 
i przygotowaniem zawodowym dorosłych. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 
zawodowej najczęściej były zgłaszane przez pracodawców z sekcji administracja publiczna 
i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (23,5%) oraz handel hurtowy 
i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle (16,7%). 

9. W ciągu roku największy względny wzrost wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej, nastąpił w sekcji działalność w zakresie usług administrowania i działalność 
wspierająca (o 114,7%). Redukcję zgłaszanych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
odnotowano w takich sekcjach, jak: administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (223 miejsca, 1,4% mniej), górnictwo i wydobywanie 
(92 miejsca, 49,2% mniej), wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych (81 miejsc, 42,6% mniej), 
organizacje i zespoły eksterytorialne (30 miejsc, 44,8% mniej). 

10. Porównując nowe rejestracje bezrobotnych z liczbą zgłoszonych wolnych miejsc pracy 
i aktywizacji zawodowej, można zauważyć, że w 2010 r. na 21 sekcji PKD tylko w dwóch 
zgłoszono więcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, niż 
zarejestrowano osób bezrobotnych. Dotyczyło to sekcji: administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (w tym przypadku należy pamiętać, 
że zgodnie z sugestiami powiatowych urzędów pracy są to głównie subsydiowane wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej) oraz opieka zdrowotna i pomoc społeczna. 

11. Pozyskane w II półroczu 2010 r.17 przez powiatowe urzędy wolne miejsca pracy i miejsca 
aktywizacji zawodowej, przeznaczone były głównie dla osób z zawodami: robotnik 
gospodarczy, sprzedawca, technik prac biurowych, technik administracji, robotnik 
budowlany, sprzątaczka biurowa, magazynier i szwaczka. Miejsca zgłoszone w tych 
zawodach stanowiły aż 36,5% ogółu. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
w przeważającej części dotyczyły zawodów, w których zarejestrowało się najwięcej 
bezrobotnych. Świadczy to, o dużej rotacji pracowników w tych zawodach, wynikającej 
z czasowego zatrudnienia oraz niezadowalających warunków pracy i wynagrodzenia.  

12. Większa liczba nowych rejestracji osób bezrobotnych, niż zgłaszanych wolnych miejsc pracy 
i aktywizacji zawodowej spowodowała, że w II półroczu 2010 r. zgodnie z wyliczonym 
wskaźnikiem intensywności nadwyżki (deficytu) na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego odnotowano zdecydowaną przewagę zawodów nadwyżkowych. 
Z 1685 zawodów, które mieli bezrobotni, zarejestrowani w powiatowych urzędach pracy, 
77,8% stanowiły zawody nadwyżkowe, 5,3% zawody zrównoważone, a 16,9% zawody 
deficytowe.  

                                                 
17 Ibidem.  
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7. SŁOWNIK PODSTAWOWYCH POJĘĆ  

bezrobotny bez doświadczenia zawodowego – osoba, która nie nabyła doświadczenia w trakcie 
zatrudnienia, wykonywania innej pracy zarobkowej lub prowadzenia działalności gospodarczej 
przez okres co najmniej 6 miesięcy; 

bezrobotny bez zawodu – osoba spełniająca jednocześnie dwa warunki – nie ma świadectwa 
(dyplomu) ukończenia kształcenia szkolnego lub kursowego w danym zawodzie oraz 
udokumentowanej ciągłości pracy w okresie min. 1 roku w jednym zawodzie; 

bezrobotny długotrwale – bezrobotny pozostający w rejestrze powiatowego urzędu pracy łącznie 
przez ponad 12 miesięcy przez ostatnie 2 lata, z wyłączeniem okresów odbywania stażu 
i przygotowania zawodowego dorosłych;  

bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych – bezrobotny niemający kwalifikacji do wykonywania 
jakiegokolwiek zawodu, poświadczonych dyplomem, świadectwem, zaświadczeniem instytucji 
szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu; 

bezrobotny w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki – bezrobotny zarejestrowany 
w okresie do 12 miesięcy od dnia określonego w dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie 
potwierdzającym ukończenie nauki w szkole, kursów zawodowych trwających co najmniej 
24 miesiące lub nabycie uprawnień do wykonywania zawodu przez niepełnosprawnych; 

podjęcia pracy subsydiowanej – dotyczy osób, za które w całości lub częściowo dokonywany 
jest zwrot kosztów ich zatrudniania, m.in. z Funduszu Pracy, PFRON, EFS; są to głównie 
podjęcia prac interwencyjnych, robót publicznych, działalności gospodarczej i pracy w ramach 
refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego; 

wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej – zgłoszone przez pracodawców wolne 
miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (w tym przyjęte do realizacji miejsca pracy 
w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych i wyposażenia lub doposażenia stanowiska 
pracy) oraz miejsca aktywizacji zawodowej (propozycje stażu, przygotowania zawodowego 
dorosłych i prac społecznie użytecznych); 

wskaźnik długotrwałego bezrobocia – wyrażany jako iloraz liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych poprzednio pracujących, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy i ogólnej 
liczby zarejestrowanych w tym zawodzie; opisuje, jaka część osób zarejestrowanych w badanym 
zawodzie, staje się osobami pozostającymi bez pracy powyżej 12 miesięcy; 

wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) – wyrażony jako iloraz liczby zgłoszonych 
wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w badanym okresie, w danym zawodzie 
i liczby zarejestrowanych bezrobotnych w badanym okresie, w danym zawodzie; maksymalna 
(max.) wartość wskaźnika występuje, gdy w danym zawodzie nie odnotowano nowej rejestracji 
bezrobotnych, a zgłoszone zostały wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej; 
minimalna (min.) wartość wskaźnika występuje, gdy w danym zawodzie nie odnotowano nowej 
rejestracji bezrobotnych oraz nie zgłoszono wolnego miejsca pracy ani aktywizacji zawodowej; 

zawód deficytowy – zawód, na który na rynku pracy jest wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób 
poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to profesje, dla 
których wartość wskaźnika intensywności deficytu wynosi powyżej 1,1; 

zawód nadwyżkowy – zawód, na który na rynku pracy jest mniejsze zapotrzebowanie niż liczba 
osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to 
profesje, dla których wartość wskaźnika intensywności nadwyżki wynosi poniżej 0,9; 

zawód zrównoważony – zawód, na który na rynku pracy istnieje takie samo zapotrzebowanie, co 
liczba osób, poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to 
profesje, dla których wartość wskaźnika intensywności deficytu mieści się w zakresie 0,9-1,1. 
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8. SUMMARY IN ENGLISH 
1. With reference to the end of the preceding year in 2010 there was an increase in the 

number of business entities recorded in REGON registry in the voivodship – 
of 3,976(drop of 5.3% in the preceding year). As a result, at the end of December 2010 
there were 186,007 thousand businesses operating in the voivodship (excluding persons 
running individual farms), out of which  91.6% were entities employing up to 5 persons. 
Over one year also the average employment in the enterprises sector rose (by 2.9%) and 
amounted to 237.3 thousand people at the end of December 2010.  

2. In 2010, 203,166 unemployed people reported to the poviat employment agencies in 
the voivodship. In comparison with the preceding year, 1,451 fewer people reported to 
the agencies (decrease of 0.7%). At the same time, 198,207 people were excluded from 
unemployed registers (out of which 41.5 % of all exclusions was due to taking up a new 
job compared with 40.2% the year before). Newly registered unemployed are mostly 
people who have not been employed so far (20.3%) and previously working for employers 
conducting business activity in the following areas: manufacturing (18.1%), trade and 
repair (14.6%) as well as construction (9.0%).  

3. At the end of 2010, the number of unemployed registered by the poviat 
unemployment agencies in the Kujawsko-Pomorskie Voivodship amounted to 
139,401. This exhibited an increase of 5,274 people and 3.9% compared with the previous 
year. Correspondingly, the voivodship unemployment rate rose by 0.4 percentage point – 
from 16.2 % at the end of 2009 to 16.6 % at the end of 2010. The highest unemployment 
rate in the voivodship was recorded in the Lipnowski poviat (27.0%). The unemployment 
rate below the national average is recorded only in two cities with poviat rights: 
Bydgoszcz (7.9%) and Toruń (8.2%).  

4. Among the unemployed the most numerous group (as of the end of the period) comprises 
people belonging to large occupational groups of industrial workers and craftsmen – 
24.0% of all unemployed as well service workers and salesmen – 18.7%18. The 
unemployed without any learned profession – 19.9% also constitute a numerous group. 

5. Unemployed women whose number was 75,696, represented at the end of 2010, 
54.3% of all unemployed. In comparison with the corresponding period of the preceding 
year the population of women remaining without employment increased by 3,591 (5.0%). 
Over the same period the population of unemployed men increased by 1,683 persons 
(2.7%). It resulted in the 0.5 percentage point increase in the share of women in the total 
pool of the unemployed. Despite the fact that a substantial proportion of unemployed men 
and women are people without any learned profession the occupational structure of the 
unemployed varies depending on sex. Unemployed women represent largely such 
professions as salesperson or economic technician. Unemployed men, on the other hand, 
represent the following professions: locksmith, bricklayer, construction worker, 
mechanical technician, maintenance worker. 

6. The unemployed who remained without a job for a period of 12 months since 
completing education constitute 5.4 % of all registered people at the end of 2010 – 
7,556 people (in comparison with the preceding year this population rose slightly – by 
90 persons). People without any learned profession (40.6% of the unemployed in this 
category) constitute the biggest group here, followed by the representatives of the 
following professions: salesperson, small gastronomy cook, economic technician, car 
mechanic, educator.  

                                                 
18 Due to a change in the classification of occupations  introduced  as of 1 July 2010 as a response to the labour 

market needs  it is not possible to compare data from periods preceding this date. 
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7. Previously employed people remaining without employment for more than 
12 months  in the period discussed here constituted 24.2% of the total unemployed – 
33,766 people (9.8% increase with reference to the end of 2009). The long-term 
unemployment rate refers to people with no employment record (32.7%) as well as 
representatives of two large occupational groups: elementary occupations (32.4%), 
farmers, gardeners, forest officers and fishermen (32%). Generally speaking, long-term 
unemployment less frequently than in case of other occupational groups affects people 
without any learned profession (11.8%) and specialists (18.1%).  

8. In 2010, 67,103 jobs and professional activation positions were submitted to the poviat 
employment agencies in the Kujawsko-Pomorskie Voivodship. In comparison with the 
corresponding period of the preceding year the number of jobs and professional activation 
positions increased by 19.0%. The majority of those positions – 63.3% was subsidized, so 
it referred to temporary activation linked to subsidized employment (intervention works, 
public works, providing equipment or additional equipment for the workstation of the 
unemployed) or internship programmes, socially useful works and adult employment 
preparation. Most jobs and professional activation positions were submitted by employers 
active in the following sections: public administration and national defence; compulsory 
social security (23.5%), retail and wholesale trade, repair of motor vehicles including 
motorcycles (16.7%).   

9. In the course of one year the biggest relative increase of jobs and professional 
activation positions was observed in administrative and support service activities 
(increase of 114.7%). The decrease in the number of submitted jobs and professional 
activation positions was observed in such sections as: public administration and national 
defence; compulsory social security (233 jobs, i.e. 1.4% less), mining and quarrying 
(92 jobs, 49.2% less), electricity, gas, steam and air conditioning supply (81 jobs, 42.6% 
less), activities of extraterritorial organizations and bodies (30 jobs, 44.8% less). 

10.Comparing new registrations of the unemployed with the number of submitted new jobs 
and professional activity it can be observed that in 2010 for 21 PKD (Polish 
Classification of Activities) sections only in two sections more jobs and professional 
activation positions were submitted that exceeded the number of the registered 
unemployed. Those sections were: public administration and national defence, 
compulsory social security (in this case it should be noted that according to suggestions of 
the poviat employment agencies these are the main subsidized new jobs and professional 
activation positions) and human health and social work activities. 

11.The new jobs and professional activation positions obtained in the second half of 
201019 by the poviat agencies were directed mainly to persons with the following 
professions: maintenance worker, salesperson, qualified office worker, qualified 
administrative worker, construction worker, office cleaner, warehouse worker and 
needlewoman. Jobs submitted in these professions constituted 36.5% of all jobs. 
Available jobs and professional activation positions predominantly referred to professions 
with the biggest number of the registered unemployed. This reflects a great rotation of 
employees in those professions related to temporary employment as well as unsatisfactory 
working conditions and remuneration.  

12.A higher number of newly registered unemployed exceeding the new reported jobs and 
professional activation positions caused that in 2010 according to the calculated level of 
the surplus (deficit) in the Kujawsko-Pomorskie Voivodship surplus professions 
dominated. Out of 1,685 professions performed by the unemployed registered in the 
poviat employment agencies 77.8% constituted surplus professions, 5.3% balanced 
professions and 16.9% were deficit professions. 

                                                 
19 See above  
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nowe rejestracje
w okresie

stan
w końcu okresu 

zgłoszone
w okresie

aktualne
w końcu okresu

Przetwórstwo przemysłowe 36 701 26 922 10 171 281

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 29 637 20 891 10 844 140

Budownictwo 18 367 12 463 5 245 130

Pozostała działalność usługowa 12 750 7 861 2 538 50

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 13 767 9 782 15 240 56

Działalność niezidentyfikowana 13 225 9 831 . .
Transport i gospodarka magazynowa 3 930 2 419 1 361 38

Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 4 611 4 161 1 548 10

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 3 302 1 970 1 660 86

Działalność w zakresie usług administrowania
i działalność wspierająca 6 882 4 682 3 167 144

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 1 735 1 242 1 248 6

Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 4 271 2 986 1 902 20

Edukacja 3 620 2 606 3 178 22

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 3 042 2 359 3 272 13

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami 
oraz działalność związaną z rekultywacją 1 493 1 132 716 16

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 1 797 1 145 1 740 64

Informacja i komunikacja 792 492 377 6

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 797 700 388 2

Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby
i świadczące usługi na własne potrzeby

728 547 32 0

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

314 230 109 0

Górnictwo i wydobywanie 175 132 95 0

Organizacje i zespoły eksterytorialne 38 18 37 0

Dotychczas niepracujący 41 192 24830 . .
Ogółem 203 166 139 401 64 868 1 084

9. ANEKS STATYSTYCZNY

Bezrobotni Wolne miejsca pracy
i miejsca aktywizacji zawodowej

TABELA 1. BEZROBOTNI WEDŁUG RODZAJU DZIAŁALNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY ORAZ 
WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 

W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM W 2010 R.

Sekcja PKD
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kobiety

do 12 
miesięcy od 

dnia 
ukończenia 

nauki

poprzednio 
pracujący 

pozostający 
bez pracy 

powyżej 12 
miesięcy

110 311 139 401 75 696 7 556 33 766 27 597 1 084

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY 330 393 173 0 84 95 9

2 SPECJALIŚCI 9 006 7 908 5 473 1 207 1 430 1 491 53

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 13 444 16 261 10 348 991 3 958 3 342 111

4 PRACOWNICY BIUROWI 3 597 4 445 3 162 179 1 202 3 094 43

5 PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH
I SPRZEDAWCY 19 074 26 001 20 876 1 248 7 550 8 502 273

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 2 265 3 920 2 389 36 1 255 165 5

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 25 297 33 480 8 661 737 9 104 5 015 287

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN
I URZĄDZEŃ 5 258 6 721 2 250 94 1 863 1 993 88

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 8 734 12 498 6 240 0 4 051 3 900 215

0 SIŁY ZBROJNE 40 34 0 0 5 0 0

23 266 27 740 16 124 3 064 3 264 . .

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY 0,3 0,3 0,2 0,0 0,2 0,3 0,8

2 SPECJALIŚCI 8,2 5,7 7,2 16,0 4,2 5,4 4,9

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 12,2 11,7 13,7 13,1 11,7 12,1 10,2

4 PRACOWNICY BIUROWI 3,3 3,2 4,2 2,4 3,6 11,2 4,0

5 PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH
I SPRZEDAWCY 17,3 18,7 27,6 16,5 22,4 30,8 25,2

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 2,1 2,8 3,2 0,5 3,7 0,6 0,5

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 22,9 24,0 11,4 9,8 27,0 18,2 26,5

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN
I URZĄDZEŃ 4,8 4,8 3,0 1,2 5,5 7,2 8,1

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 7,9 9,0 8,2 0,0 12,0 14,1 19,8

0 SIŁY ZBROJNE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21,1 19,9 21,3 40,6 9,7 . .BEZ ZAWODU

TABELA 2. BEZROBOTNI ORAZ WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ
WEDŁUG WIELKICH GRUP ZAWODOWYCH W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM

W II PÓŁROCZU 2010 R.

Kod 
grupy Grupa zawodów

Zarejestrowani bezrobotni
Wolne miejsca pracy
i miejsca aktywizacji 

zawodowej

napływ
w II półroczu

w końcu roku

zgłoszone
w II półroczu

pozostałe 
w końcu 

rokuogółem

w tym:

OGÓŁEM 

w procentach

w liczbach bezwzględnych

OGÓŁEM 

BEZ ZAWODU
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